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Ciężkie przesilenie wewnętrzne w Grecji
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donoszą z Aten, iż upadek rządu greckiego zdaje 
się być nieunikniony. Jedynie zamierzona podróż 
Tsaldarisa do Stanów Zjednoczonych mogłaby 
to odwlec. W kolach londyńskich utrzymuje się 
przekonanie, iż Wielka Brytania i Stany Zjedno­
czone uzależniają dostawę broni i pomoc gospo­
darczą od rozszerzenia gabinetu greckiego. Opo­
zycja grecka jednomyślnie domaga się obalenia 
rządu Tsaldarisa.

Ateny (API). Siedemdziesięciu deputowanych 
populistów, popierających politykę Tsaldarisa, za­
żądało od premiera, aby wystąpił w parlamencie 
o wotum zaufania dla rządu i w ten sposób po­
łożył kres prowadzonej przeciwko niemu kam­
panii.

Jak wiadomo, 27 deputowanych z Partii*Ludo- 
"Wej, zażądało utworzenia rządu koalicyjnego. 
Oczekuje się, że apel deputowanych będzie przed­
łożony króiowi jako dowód, że obecny rząd nie 
może liczyć na poparcie parlamentarnej większo­
ści. Wczoraj podano do wiadomości, że Tsalda- 
ris bezskutecznie zabiegał o wciągnięcie libera­
łów do nowego rządu pod jego kierownictwem.

Z komisji społeczno-humanitarnej ONZ

Oświadczenie delegata Polski
w sprawie armii Andersa

Nowy Jork (PAP). W dniu 28 listopada na 
posiedzeniu Komisji Społeczno-Humanitarnej Ge­
neralnego Zgromadzenia, która wciąż dyskutuje 
nad projektem międzynarodowej organizacji po­
mocy uchodźcom i nad poprawkami poszczegól­
nych delegacji, w tej sprawie delegat Polski 
Józef Wintewicz złożył

oświadczenie w sprawie armii Andersa. 
Do oświadczenia tego skłonił go przebieg dy­
skusji na poprzednim posiedzeniu nad poprawką 
radziecką, żądającą wyłączenia spod opieki or­
ganizacji wojskowych walczących w czasie woj­
ny u toku Niemiec. Bezpośrednim powodem 
oświadczenia było zapytanie delegata Nowej Ze­
landii, Wilsona, na czym oparte są zarzuty czy­
nione oddziałom- Andersa, że znajdują się w nich 
ludzie, którzy współpracowali z Niemcami hit­
lerowskimi. Oświadczenie swe delegat Polski za­
czął od stwierdzenia, że Rząd Polski wielokrotnie 
oświadczał, iż pragnie powrotu do kraju wszyst­
kich żołnierzy z zachodu, a tak znaczna część 
żołnierzy Andersa pozostaje wciąż na obczyźnie, 
czego powodem jest z jednej 6trony 
propaganda czynników kierowniczych armii, 
z drugiej zaś fakt, że w oddziałach Andersa zna­
lazła się znaczna część ludzi, którzy bądź przy­
musowo, bądź dobrowolnie
walczyli w czasie wojny w armii niemieckiej 
i zostali zwerbowani do armii Andersa w ostat­
nim stadium wojny z obozów jeńców. Rząd Pol­
ski świadomy tego, że tysiące Polaków wcielono 
do armii niemieckiej pod przymusem, pragnie 
umożliwić im powrót do kraju i zorganizował 
komisję rehabilitacyjną dla b. członków armii 
niemieckiej, oczyszczającą od zarzutu współpracy 
i wrogiem wszystkich tych, którzy potrafią do­
wieść, że wcieleni zostali do armii niemieckiej 
pod przymusem. Do tej pory tysiące obywateli 
polskich poddało się takiej rehabilitacji. Ludzie, 
którzy mają sumienia w porządku, stają przed 
komisją rehabilitacyjną i po oczyszczeniu się 
z zarzutów biorą znów udział w odbudowie pań­
stwa i kraju.
Jest jednak w armii Andersa wielu ludzi, 
którzy wiedzą, że nie mogą przedstawić do­
wodów, iż do armii niemieckiej wcielono 

ich siłą.
Ci właśnie ludzie, którzy zadeklarowali się po 
stronie Niemiec w pierwszym okresie wojny, 
stanowią jeden z ośrodków oporu i propa­

gandy przeciwko powrotowi do kraju.
Innym ośrodkiem oporu i propagandy jest kie­

rownictwo armii Andersa, które pragnie zatrzy­
mać maksimum żołnierzy za granicą dla celów po­
litycznych. Że kierownictwo to jest wrogie obec­
nemu ustrojowi Polski, jest rzeczą znaną nie 
tylko z ich wypowiedzi, ale także z wielokrotnie 
ujawnionych dowodów współpracy otoczenia 
Andersa z ruchem podziemnym w Polsce.

Delegat Polski zakończył swe oświadczenie

Socjaliści francuscy
przyjęli propozycję partii komunistycznej

Paryż (API). Partia socjalistyczna przyjęła 
propozycję uczynioną przez partię komuni­
styczną w sprawie wspólnego rozpatrzenia pro­
gramu akcji rządowej.

Z Paryża informują, że w piątek odbyło stę ze­
branie komitetu kierowniczego partii socjalisty­
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ciwko działalności tych band. Minister wojny, 
ściśle współpracują z greckim sztabem generał- I Uragoumis, oświadczy! w związku z tym, że „wy- 
nym. | Padkl w Grecji uważać należy za vendettę“.

Biuro polityczne greckiej partii komunistycznej j Rząd zdecydowany jest walczyć do końca i za- 
wydalo oświadczenie stwierdzające, że I mierzą przedłożyć w parlamencie nowe projekty
Brytyjczycy dążą do jak najenergiczniejszei | ustaw, zmierzające do pacyfikacji kraju.

Liberałowie zażądali pełnej amnestii w celu przy­
wrócenia porządku i spokoju w kraju.

Londyn (API). Z Aten donoszą, że Dra- 
goumis, grecki minister wojny, powróci! z ob­
jazdu Macedonii i oświadczył, że sytuacja w pół­
nocnej Grecji jest krytyczna.

Delegacja EAM złożyła protest na ręce prem. 
Tsaldarisa przeciwko 1. ekscesom band prawico­
wych w miasteczku Xirovryssi, 2. przeciwko de­
portacji Loulisa, członka komitetu EAM, 3. prze­
ciwko niewystarczającemu zaopatrzeniu deporto­
wanych politycznych.

Londyn (API). Korespondenci zagraniczni 
donoszą z Grecji, iż sytuacja w tym kraju stała 
się nie do zniesienia. W Atenach nie wyklucza 
się 'możliwości rzucenia wojsk brytyjskich do 
walki z partyzantami. W każdym razie obecne 
operacje wojsk greckich kierowane i opracowy­
wane są przez sztabowców brytyjskich, którzy

wyrażeniem nadziei, że w wyniku repatriacji sze­
regi b. żołnierzy polskich na zachodzie ulegną 
zmniejszeniu i że wszyscy ci, którzy pragną po­
móc w odbudowie swego kraju powrócą do Pol-
ski. Tym niemniej nowa organizacja pomocy | gują na żadną pomoc międzynarodową.

Siany Zjednoczone gotowe są zniszczyć 
bomby atomowe

Londyn (obsł. wł.). W Nowym Jorku komisja 
dla 6praw politycznych Narodów Zjednoczonych 
prowadziła wczoraj w dalszym ciągu debatę nad 
wnioskiem sowieckim, wzywającym do wszech­
światowej

redukcji zbrojeń i zakazującej używanie broni 
atomowej.

W dalszym ciągu obrady odroczono do następne, 
go zebrania.

W czwartek Shawcross w imieniu Wielkiej Bry. 
tanii poparł wniosek sowiecki i domagał się u- 
tworzenia niezawodnego systemu kontroli między­
narodowej i zabezpieczenia. Delegat Australii 
dodał do projektu sowieckiego wniosek, doma­
gający się, aby Zgromadzenie Ogólne Zjednoczo­
nych Narodów utworzyło stałą komisję, która by 
nadzorowała sprawę wymienionych ograniczeń. 
Delegat Australii, który jest członkiem komisji 
do spraw energii atomowej, oświadczył, że zda­
niem członków komisji, instytucja ta jest ograni­
czona zbyt wąskimi określonymi prawami komi­
sji do prowadzenia badań. Delegat Norwegii po­
wiedział, że ministrowi Mołotowowi należy się 
szczere podziękowanie za wysunięcie tego wnio­
sku a Wielkiej Brytanii za jego poparcie. Stanowi 
to krok, którego mniejsze kraje tak bardzo po­
trzebowały. Senator Conelly przedstawił projekt 
Stanów Zjednoczonych oświadczają, iż 
wita krok ministra Mołotowa z całą szczerością. 
Zdaniem senatora Conelly, organizacja ONZ za­
czyna przechodzić do bardziej zadawalniającej at­
mosfery. Wyraził on również nadzieję, że pod­
trzyma się autorytet i jurysdykcje komi6ji do 
spraw energii atomowej.

W świetle deklaracji ministra Mołotowa, iż 
opowiada się on obecnie za międzynarodową kon­
trolą, senator Conelly dał wyraz nadziei, że moż­
liwe będzie osiągnięcie porozumienia w sprawie

Żądania belgijskie wobec Niemiec
Bruksela (PAP). Organizacja belgijska 

znana pod nazwą „Komitetu Renu", wysiała

cznej, pod przewodnictwem Leona Bluma, na któ­
rym zapadła uchwała przyjęcia propozycji komu­
nistów. Komitet socjalistów zaproponował jedno­
cześnie odbycie pierwszego wspólnego zebrania 
socjalistów 1 komunistów.

Komunikacja z Turcią przerwana
Ateny (API). Korespondenci donoszą z Aten: 

Sytuację w niektórych częściach Grecji można 
określić jako wojnę, domową, grożącą międzyna­
rodowymi komplikacjami. Stanowisko rządu 
Tsaidarisa staje się tymczasem coraz bardziej 
niepewne.

W Macedonii wioski są opuszczone, mosty ze­
rwane i na drogach widoć tylko samochody z żan­
darmerią i wojskiem greckim. Ludność okoliczna 
wyw'ędrowata do bardziej spokojnych okolic.

uchodźcom winna wyraźnie zakreślić granice 
swej działalności, aby zapobiec korzystaniu z jej 
środków przez tych, którzy ze względu na prze­
szłość i stosunek, do sprawy pokoju nie zasłu-

bezpośredniej kontroli energii atomowej. Stany 
Zjednoczone, powiedział rzecznik, 6ą gotowe do 

postawienia bomby atomowej poza prawo
oraz do zniszczenia istniejących zapasów tej bro­
ni. Jednakże wszystko to jest częścią skuteczne­
go planu bezpieczeństwa światowego. Senator 
Conelly oświadczył, że Stany Zjednoczone roz­
broiły się po wojnie w latach 1914/18. Z najwięk­
szym jednak naciskiem muszę zaznaczyć, powie­
dział senator, że Stany Zjednoczone nie mają za­
miaru raz jeszcze popełnić tego 6amego błędu. 
Stany Zjednoczone chciały przede wszystkim 
stanowczego zapewnienia, że nie będzie jut wię­
cej napadów. Napawa nas otucha, dodał senator 
Conelly, gdy słyszy się twierdzenie ministra, Mo. 
łotowa, że

Związek Sowiecki dąży do rozbrojenia.
Delegat Danii wyrazi! pogląd, że minister Mo- 

łotow, przyjmując zasadę międzynarodowego spi­
su sił zbrojnych, uczyni wielki krok naprzód w 
kierunku redukcji sił zbrojnych. Przedstawiciel 
Wielkiej Brytanii Shawcross powiedział, że dy­
skusje zdają się przechodzić z szerokich ogólnych 
ujęć db określonych propozycyj. Delegat Wiel­
kiej Brytanii Shawcross postawił pytanie, czy 
Związek Radziecki uważa, że tego rodzaju system 
dotyczy wyłącznie energii atomowej, czy też po­
winien być rozszerzony na wszystko. Jeżeli Zwią­
zek Radziecki mógłby się na to zgodzić, powie­
dział na zakończenie Shawcross, to uznaję, że w 
zasadzie nie ma żadnej różnicy. Jeśli chodzi o 
projekt Australii i Kanady, wtedy można by opra­
cować jedną rezolucję, na którą wszyscy mogli­
byśmy głosować jednogłośnie i od razu przejść do 
wprowadzenia ich w życie.

Wiceminister Wyszyński, który przemawiał w 
dniu wczorajszym w imieniu Związku Radziec­
kiego powiedział, że Związek Radziecki pragnie

na ręce belgijskiego ministra spraw zagra­
nicznych Henry Spaaka do Nowego Jorku 
depeszę, w której domaga się, by wśród żą­
dań, które Beiigia zamierza wysunąć wobec 
Niemiec, znalazło się żądanie przyłączenia 
do Belgii wąskiego pasa nadgranicznego, w 
którym leżą m. tn. miejscowości Mondschau 
i Schleider. Komitet żąda także, aby zagłębie 
węglowe, znajdujące się w okolicach Akwiz­
granu, zostało oddane pod ws|>ólną admini­
strację Holandii, Belgii i Luksemburga.

Korespondenci twierdzą, że sytuacja przypomina 
zupełnie stan nie wypowiedzianej wojny.

W miejscowości Notia doszło wczoraj do 
gwałtownej walki między powstańcami a wojska­
mi rządowymi, w wyniku której

prawie cały garnizon rządowy został 
wybity.

Również doszło wczoraj do walki między po­
wstańcami a garnizonem posterunku w Promahos. 
Sztab greckiej armii rządowej postanowił użyć 
lotnictwa do walki z partyzantami w górach 
Paikes. Z posunięć powstańców sztab rządowy 
przypuszcza, że dążą oni do oczyszczenia głębo­
kiego wąwozu łączącego górę Pailkes z górą 
Verion na tyłach wojsk rządowych, aby uzyskać 
kontrolę nad doliną Ardar na przedpolach waż­
nego portu Salonik.

Greckie kola rządowe podkreślają, że powstań­
cy walczyli wczoraj w rejonie między Odessą 
i Janitza, co wskazuje wyraźnie na ich dążenia 
do odcięcia wojsk rządowych. Korespondent 
jugosłowiańskiej agencji Tanjug donosi z Anka­
ry, że powstańcy zajęli 100 wiosek w ciągu ostat­
nich 2 dni. Przerwali oni komunikację z Tur­
cją przez wysadzenie w powietrze mostu na rzece 
Gallice.

rozwiązania problemu rozbrojenia. Pierwszym 
warunkiem żądania rozbrojenia jest potrzebna de­
cyzją wszystkich narodów do wprowadzenia tego 
rozbrojenia. Zdaniem wiceministra Wyszyńskiego 
żądana poprawka do wniosku sowieckiego nie 
mogłaby pomóc całości.

Powiatowa Komisja Obywatelska 
Daniny Narodowej

W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie 
Powiatowej Rady Narodowej w sprawie Daniny 
Narodowej.

Po zagajeniu przez przewodniczącego Powiato­
wej Rady Narodowej, Boruckiego, i odczytania 
zarządzenia Prezydium KRN oraz tekstu dekretu 
z dnia 13 listopada 1946 r. o Daninie Narodowej 
na zagospodarowanie Ziem Odzyskanych, posta­
nowiono w myśl przepisów artykułu 22 dekretu, 
powołać Powiatową Komisję Obywatelską Da­
niny Narodowej w następującym składzie: prze­
wodniczący inż. Gutowski Teofil, SL (Golączewo), 
zastępca przewodniczącego dyrektor Onderka 
Witalis. PPR (Luboń), zastępca przewodniczą­
cego Piotrowski Czesław, SD (Dopiewo), sekre­
tarz Kuczawski Czesław, naczelnik Urzędu Skar­
bowego (Poznań), członkowie: Mroczkowski, Wą- 
ctawek, Frankowski, Smiatacz, Szuszczyński 
(wszyscy PPR), Dera Władysław, Dobrowolski, 
Kufel, Wołot, Nowak, Mniszewski, Krause, Wit­
kowski, Plesner (wszyscy bezpartyjni), Lichota M. 
(SP) i Kraszewski J. (PPS).

Nadzwyczajne posiedzenie W. R.N.
w Poznaniu

W sali Urzędu Wojewódzkiego zwołano w 
dniu wczorajszym 3-cie nadzwyczajne posiedzenie 
Wojewódzkiej Rady Narodowej z udziałem wo­
jewody St. Brzezińskiego, celem dokonania wy­
boru członków i zastępców do Obwodowych Ko- 
misyj Wyborczych.

W pierwszym, punkcie obrad przewodniczący 
WRN p. Piękniewski przyjął ślubowanie czte­
rech nowo powołanych członków Rady. Przyrze­
czenie złożyli: pp. Edward Pilarski z Gorzowa, 
Michał Małecki z Nowego Tomyśla, Kazimierz 
Zygmański z Nowego Tomyśla i Józef Szymczak 
z Konina.

W trakcie dalszych obrad radny Sajdak wystą­
pił z nagłym wnioskiem, przyjętym jednogłośnie 
przez plenum WRN, w którym radni postana­
wiają przekazać diety poselskie z wczorajszego 
posiedzenia na rzecz Daniny Narodowej.

Resztę dnia wypełniły wybory członków I za­
stępców do Obwodowych Komisyj Wyborczych

(m.)



STRONA 2

Manifestacja przyjaźń i polsko jugosłowiańskie j
(m) Wczoraj, w dniu święta narodowego Fede 

racyjnej Republiki Jugosłowiańskiej, odbyła się 
w Poznaniu uroczysta akademia, zorganizowana 
staraniem Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Jugo­
słowiańskiej.

W auli Akademii Handlowej zgromadzili się 
nie tylko członkowie i sympatycy Towarzystwa, 
alei liczne rzesze społeczeństwa poznańskiego, by 
dać wyraz uczuciom przyjaźni i braterstwa, jakie 
Więżę nas z narodami Jugosławii.

Ponad estradę widn:ał dużych rozmiarów’ por­
tret bohatera jugosłowiańskiego Marsz. Józefa 
Broz Tito, przybrany sztandarami polskim i ju­
gosłowiańskim. Z boków ustawiły się poczty 
sztandarowe Woj. Kom. P. P. R. i O. M. TUR. 
Wśród gości zauważono licznych przedstawicieli 
władz z deleg. wojewody poznańskiego dr. Plu­
cińskim na czele.

Akademię zagaiła p. dr Kawecka, prezeska 
Tow. Przyj. Polsko-Jugosłowiańskiej, nakreśla­
jąc w kilku słowach tlo i genezę święta narodo­
wego Jugosławii i wnosząc okrzyk na cześć Re-

yubliki Jugosłowiańskiej i jej wodza marszałka 
ózefa Tito.
Z kolei zebrani wysłuchali referatu dra Maria­

na Pospieszalskiego pt. „Polska i Jugosławia — 
bastionami Słowiańszczyzny". W niezwykle przej­
rzysty i rzeczowy sposób przeprowadził prele­
gent historyczną paralelę dziejów obydwó sło­
wiańskich narodów’, wykazując przy tym całko­
witą zbieżność ich interesów, gdy chodzi o obro­
nę przed agresję wspólnego niemieckiego wroga.

Dr Pospieszalski przedstawił w plastycznym 
skrócie dzieje bohaterskich wałk narodów Jugo­
sławii w pierwszej i drugiej Wojnie światowej,

Kto chce skorzystać z ulg przy wymiarze Daniny Narodowej
Warszawa (PAP). Płatnicy podatku obroto­

wego, którzy chcą skorzystać z u!g przy wy- 
wymiarze Daniny Narodowej, pamiętać muszą, że 
jedynymi warunkami uzyskania ulg z urzędu są: 
prowadzenie ksiąg handlowych, uznanych za pra­
widłowe przez władze skarbowe oraz przedter­
minowe wpłacenie Daniny Narodowej.

Za spełnienie’ pierwszego z tych warunków 
przysługuje prawo do ulgi w wysokości 20 proc, 
sumy wymiaru, a za spełnienie drugiego — boni­
fikata dalszych 25 proc, od pozostałej kwoty.

W ten sposób kto szybko daje, nie tylko dwa 
razy państwu daje, ale i sam na tym korzysta.

Akademia ku czci A. Mickiewicza 
w Moskwie /

Moskwa (AP1). Komitet Wszećhsłowiański 
w Moskwie zorganizował akademię ku czci wiel­
kiego poety polskiego Adama Mickiewicza. W 
akademii wzięli udział przedstawiciele ambasady 
R. P. w Moskwie z charge d’ affaires dr. Wolfem 
na czele, ambasador bułgarski w ZSRR Nikołow, 
szef jugosłowiańskiej misji wojskowej gen, Po- 
leanac, czechosłowacki attache wojskowy gen. 
mjr Mrasek. Obecni byli również przedstawiciele 
sowieckiego świata naukowego, sztuki, armii 
i in.

Członek zarządu Komitetu Wszechełowiań- 
skiego ukraiński poeta Ryiskdj wygłosił referat o 
życiu i pracy Mickiewicza.

Sześć wyroków śmierriwprocesie „Śmiertelnych"
Katowice (PAP). W Rejonowym Sądzie 

Wojskowym w Katowicach ogłoszony został

Igencie i raJio ono»ą:

W najbliższej przyszłości około stu niemiec­
kich Zbrodniarzy wojennych stanie przed trybu­
nałami duńskimi. Proces przeciwko Wernerowi 
Bestowi i przywódcom gestapo w Danii rozpocz- 
nie się krótko po świętach Bożego Narodzenia.

Q W galerii Harlow skradziono kilka prac ory­
ginalnych Rembrandta i innych mistrzów. Prace 
te przedstawiają wartość przeszło 100 tysięcy 
dolarów.

b We Francji przeprowadzono ankietę w spra­
wie pożądanej ilości dzieci w małżeństwie. Wy­
nik ankiety wykazał, że 32 proc, osób, które brały 
udział w ankiecie, uważa 3 dzieci za najwłaści­
wszą ilość. 30 proc, osób wypowiedziało się za 
dwoma dziećmi. 5 proc, w ogóle nie pragnić 
dzieci. Tylko 1 proc, pragnie mieć więcej, n’i 
6 dzieci.

Q W Wenecji aresztowano 22 członków partii 
neofaszystowskiej. Na czele komórki stał b. ofi­
cer niemieckich oddziałów SS.

O Agencja DANA donosi z Wiednia, że władze 
brytyjskie poszukują w Austrii b. szefa mario­
netkowego „państwa chorwackiego" Antę Pawe- 
łicza, który podobno ukrywa się w angielskiej 
strefie okupacyjnej Austrii. Władze brytyjskie 
oświadczają, że ,,b, Quisling chorwacki" w razie 
znalezienia będzie wydany władzom jugosło­
wiańskim.

❖ W Nowym Jorku kilkutysięczny tłum Ży­
dów demonstrował przed domem, w którym mie­
szka minister Bymes, żądając wpuszczenia do Pa­
lestyny imigrantów żydowskich.

O W Wirtembergii, miejscowości Biesimgen, od­
kryto nową zbiorową mogiłę, w której znajdują 
się zwioki około 1500 deportowanych więźniów 
politycznych, pochodzących przeważnie z Europy 
wschodniej i Bałkanów.

0 Jlik donoszą z Szanghaju, Czang-Kai-Szek 
wydał rozkaz swym generałom, którzy biOrą 
udział w obradach Zgromadzenia Narodowego, 
aby natychmiast wracali na swe posterunki do 
strefy działań wojennych. Krok ten jest oceniany 
przez obserwatorów jako sygnał nowego natar- 
cia przeciwko armii ludowej w Chinach północ­
nych i Mandżurii.

O Radio moskiewskie donosi, że na Kamczatce 
nastąpił wybuch jednego z wulkanów. Strumienie 
lawy o temperaturze 1100 stopni wyrzucane są 
na 100 metrów wysokości i rozlewają cię na 
przestrzeni więcej niż 12 km.

walk, których celem było w*yzwolenie się spod 
jarzma obcych mocarstw i stworzenie wolnego, 
suwerennego państwa federacyjnego. Omawiając 
obecny układ stosunków politycznych prelegent 
podkreślił, że obowiązkiem naszym, jako narodu 
zaprzyjaźnionego, jest całkowite poparcie słusz­
nych praw Jugosławii do Triestu i innych ziem, 
które próbuje się ostatnio kwestionować.

’ W.części artystycznej wystąpili: pianista prof. 
Łukasiewicz, tenor Opery poznańskiej — p. Wo­
liński, oraz art. dram. p. Gdula, który zarecyto­
wał dwa wiersze jugosłowiańskie w przekładzie

Manewr polityczny gen. Franco
Ogłoszeniem wyborów chce wzmocn ć swój prestiż

Nowy Jork (API). Agencja Reutera z No­
wego Jorku donosi, że w kołach ONZ rozeszły 
*ię pogłoski, jakoby gen. Franco nosił się z za­
miarem, rozpisania w najbliższym czasie „po­
wszechnych wyborów w Hiszpanii". Pogłoski te 
pochodzą z autorytatywnych źródeł południowo­
amerykańskich.

W kołach zbliżonych do ONZ panuje przeko­
nanie, że jeżeli pogłoska okaże się prawdziwą, 
będzie jeszcze jednym dowodem tego, że sytu­
acja wewnętrzna i międzynarodowa gen. Fran­
co, stała się nie do zniesienia. Między in., zda­
niem tych kół, przyczyniło się do tego ostatnie 
wystąpienie Polski, na terenie ONZ, oraz we­
wnętrzna presja partyzantów republikańskich.

Bonifikaty te nie mają zastosowania do świata 
pracy, który korzysta z rozłożenia Daniny na trzy 
raty i opłaca ją według minimalnych stawek.

„Zawieszenie broni" w Palestynie 
z powodu cytryn 1 pomarańcz

Londyn (API); Z Jerozolimy donoszą, że 
grupa terrorystyczna „Stern" wydała wczoraj 
wieczorem swym specjalnym oddziałom sabota­
żowym, które dokonywały ostatnio zamachów 
na linie kolejowe w Palestynie, rozkaz, „zawie­
szenia broni". ,W ulotkach rozklejonych na ma­
rach domów w Tel-Avivie dowódca grupy Ster- 
ha Jollin, którego władze usilnie poszukują, o- 
znajmia, że ze względu na znaczenie produkcji 
pomarańcz i cytryn dla przemysłu palestyńskie­

Tajne posiedzenie Partii Pracy
Londyn (API). Zgodnie z doniesieniem 

agencji Reutera na wczorajszym tajnym zebra­
niu Partii Pracy Attlee ostrzegł przed niebezpie­
czeństwem masowego wstrzymywania się od 
głosu za wnioskami rządowymi. Jak wiadomo,

27 bm. wyrok w sprawie. 32 członków NSZ-ow- 
skiej organizacji terrorystycznej „Śmiertelni". 
Główni oskarżeni Krause, Warias, Bojdys, Czyż 
i towarzysze w ostatnim słowie wyrazili skruchę 
i prosili Sąd o łagodny wymiar kary celem dania 
im możliwości naprawienia krzywd wyrządzo­
nych państwu.

Sąd po naradzie ogłosił wyrok, mocą którego 
Zdzisław Kraus, Władysław Warias, Paweł Czyż, 
Franciszek Buda, Jan Bryzniok i Franciszek Celler 
skazani zostali na karę śmierci, Władysław 
Dziech skazany został na dożywotnie więzienie, 
Władysław Bojdys — na 15 lat, pozostałych 
oskarżonych Sąd skazał na kary od 5 do 10 lat 
więzienia, przy czym 7 skazanym kara została 
warunkowo zawieszona.

J. Em. Kardynał Hlond na audiencji 
w Watykanie

Londyn (obsł. wł.). Radio rzymskie po­
dało, że Papież Pius XII przyjął wczoraj na 
audiencji Prymasa Polski J. Em. ks. Kardy­
nała Augusta Hlonda.

Bandytyzm na kolejach niemieckich
Berlin (ZAP). Na trasie Berlin—Magdeburg 

przed kilku dniami 40 uzbrojonych bandytów 
wkradło się do pociągu pospiesznego i ograbiło 
wszystkich pasażerów. W tym samym dniu po­
dróżni pociągu osobowego, jadącego z Poczdamu 
do Brandenburga ograbieni zostali przez bandę 
złodziei, złożoną z cudzoziemców.

Zarządzeniem Władz sowieckich każdy pociąg 
jadący na trasie Berlin—Magdeburg będzie kon­
wojowany przez 10 uzbrojonych policjantów 
i dwóch urzędników tajnej policji.

Brazylia werbuje najmitów
L o n d y n (obsł. wł.). W przyszłym tygodniu 

przybędzie do Europy brazylijska misja emigra­
cyjna, która w przeciągu 2 tygodni objedzie 
strefy okupacyjne Niemiec brytyjską i amerykań­
ską. Zadaniem misji jest kwalifikowanie osób 
spośród wysiedlonych do emigracji do Brazylii. 
Brazylia potrzebuje szczególnie rolników i robot­
ników kwalifikowanych.

Kara śmierci za podwyższanie cen
Budapeszt (API), Węgierska rada ministrów 

uchwaliła dzisiaj na interwencję miejskich ko­
mitetów socjalistycznych i komunistycznych w 
Budzie wprowadzenie „gospodarczego stanu wy­
jątkowego", zgodnie z którym podwyższający 
ceny na artykuły pierwszej potrzeby karany bę­
dzie śmiercią.

Eugepiuaza Morskiego, oraz orkiestra dęta Zakl. 
H. Cegielskiego.

Na uwagę zasługuje fakt, że w akademii wzięli 
również udział trzej Łuźyczanie-akademicy, stu­
diujący w Poznaniu w ramach akcji stypendial­
nej „Protużu". Publiczność zgotowała przedsta­
wicielom narodu łużyckiego serdeczną owację. 
Łużyczanie obecnością swą chcieli podkreślić swe 
uczucia sympatii do narodów bratniej Jugosławii, 
która uznała oficjalnie Łużycką Radę Narodową 
w Budziszynie, jako pełnoprawną reprezentację 
polityczną Łużyc.

Nikt nie wątpi jednak, że wybory w razie ich 
zrealizowania, w obecnym systemie, byłyby o- 
czywistą farsą.

Delegat francuski na ONZ, usłyszawszy tą 
pogłoskę' oświadczył, że Franco urządzi głoso­
wanie, bo ludność sama zaczyna zbytnio podno­
sić głos przeciwko tyranowi. Lecz takie wybo­
ry nie zagłuszą tego głosu. Niektórzy skłonni 
są przypuszczać, że zapowiedź wyborów jest 
taktycznym manewrem Franco, na który zgodzą 
się niewątpliwie te same czynniki alianckie, któ­
re prowadzą politykę ułagodzenia Franco.

8 i pół milj. dolarów dziennie
traci Amenrka s powodu strajku węglowego

Nowy Jork (PAP). Na skutek strajku ro­
botników zrzeszonych w związku, wydobycie 
węgla w Stanach Zjednoczonych zmniejszyło się

go, który został zagrożony przez ograniczenie 
transportu kolejowego między poszczególnymi 
plantacjami i portami palestyńskimi, podziemne 
organizacje żydowskie postanowiły wstrzymać 
na razie ataki na linie kolejowe.

owoców ataki będąPo zakończeniu zabioru 
wznowione.

Podobno Irgun Zwei Leumi także ogłosiła „za­
wieszenie broni".

wczorajsze posiedzenie było związane z „bun­
tem" 100 członków Partii Pracy podczas debaty 
o polityce zagranicznej w przyszłym tygodniu.

Część członków poparła wniosek ponownego 
wprowadzenia obowiązującego dawniej dyscypli­
narnego regulaminu partyjnego. Regulamin ten 
grozi nawet wydaleniem z partii w razie złama­
nia pewnych zasad. Po dyskusji propozycję po­
wyższą wycofano.

Nasaa gospodarka
Odbudowa przemysłu lotniczego

Ziemie Odzyskane dają nam możliwość odbu­
dowy polskiego przemysłu lotniczego. Możliwość 
ta nie została zaprzepaszczona, a przeciwnie mo­
żemy się już poszczycić pewnymi osiągnięciami.

Jeszcze pół roku temu w Psiem Polu koło Wroc­
ławia stały puste hale Fabryki Silników nr 3. 
Obecnie znajduje się w nich przeszło 300 obra­
biarek, a w najbliższym czasie nadejdzie jeszcze 
200 sztuk. Robotników dotąd fabryka zatrudnia 
około 600.

Dalsze budynki fabryczne zabezpiecza się, re­
montuje kanalizację, wodociągi, centralne ogrze­
wanie. Ustawiono transformator o sile 400 KW.

W fabryce rozpoczęto już produkcję, będzie się 
wyrabiać silniki dla moto-szybowców, samolotów 
szkolnych i turystycznych. Ponadto fabryka przy­
stępuje do wyrobu części przydatkowych. Już 
w roku bieżącym przystąpi fabryka do ubocznej 
produkcji silników do motocykli, łodzi, obrabia­
rek, wiertarek, maszyn dla przemysłu włókien­
niczego i węgłowego.

Drugim zakładem jest Państwowa Wytwórnia 
Przyrządów Lotniczych w Jeleniej Górze. Fabry­
ka ta przy 100 obrabiarkach zatrudnia 200 pra­
cowników, Produkować będzie: barografy wyso­
kościowe, sekundomierze, wariometry, skręto- 
mierze, manometry, lampy prostownicze, oraz 
galwanometry lusterkowe. Poza tą produkcją w 
planach fabryki przewiduje się produkcję ubocz­
ną gaśników do wszelkiego rodzaju silników. Przy 
fabryce w Psiem Polu została uruchomiona 3-łef- 
nia szkoła mechaniczno-przemysłowa oraz szkoła 
dokształcająca.

Przy fabryce w Jeleniej Górze zostaną urucho­
mione kursy elektromechaniczne. (Rog.)

Polskie taśmy
Zjednoczenie przemysłu materiałów piśmien­

nych i biurowych w chwili obecnej produkuje: 
atramenty, tusze, kleje, gumę,, poduszki, taśmy 
do maszyn, powielacze, papier światłoczuły amo­
niakalny, rysownice, linie, trójkąty, krzywiki itp. 
Zakłady pracują obecnie w 8O°/o swych możliwo­
ści produkcyjnych, pomimo to marny możliwości 
eksportu.

Taśmy do maszyn do pisania wykonane z kra­
jowych surowców są doskonale i w niczym nie

Wytwórczość żelaza I cynku
Wytwórczość żelaza i cynku rośnie u nas z 

miesiąca na miesiąc. Według podanych liczb sta­
tystycznych przez listopadowe „Wiadomości Hut­
nicze : koksu wyprodukowano ponad prelimino- 

"j,pia<nie’ b,° ł040/"’ mrówki 101»/«, 
steli 10ó»/t, odlewów staliwnych 157»/«, wyrobów 
walcowanych, kutych i odlewów 102«/o

W hutach cynku wyniki produkcji są nrniej- 
więcej te same co najwymowniej świadczy o 
pracy naszego hutnika. Wyniki takie może dać 
tylko wybitnie uświadomiony i społecznie wyro- 
biony robotnik-obywatel, zdający sobie sprawę, 
ze praca jego jest pracą nie dla korzyści obcego 
by?u8 (Rog ) a W asneg° gospodarstwa i dobro- 

Milion kg jedwabiu polskiego

ustępują zagranicznym, a nawet je
Na tynku znajdują się jeszcze bardzo drogie i .więc na tańsze pończochy i damską bieliznę

Jeszcze o procesie P. Z. W. „Maria"
Nawiązując do naszego wczorajszego sprawoz­

dania z przedpołudniowej 6esji siódmego dnia 
procesu P. Z. W. „Maria" poczuwamy się do obo­
wiązku nadmienić, że po przemówieniach proku­
ratorów — pierwszą mowę obrończą wygłosił 
adwokat dr Stanisław Hejmowski.

W najdrobniejszych szczegółach opracowana 
obrona starała się podkreślić istotne momenty 
przewinień a wyłączyć z oskarżenia wszystkie 
kwestie, które w trakcie przewodu sądowego nie 
zostały w dostateczny ąposób sprecyzowane i 
ujawnione. Przemówienie dr. Hejmowskiego 
stało na bardzo wysokim poziomie i było sumien­
nym wypełnieniem ciężkiego obowiązku obrońcy.

Londyn (obsł. wl.). Premier republikańskie­
go rządu hiszpańskiego na wygnaniu, Jose Girał, 
udzielił wywiadu agencji Associated Press. Pod­
kreślił on, iż jego rząd nie może uważać za prawo­
mocne żadnych wyborów, przeprowadzonych 
przez generała Franco w Hiszpanii. Premier po­
wiedział, że jakkolwiek w Hiszpanii należy ko­
niecznie przeprowadzić wybory, to jednak wy­
bory przeprowadzone przez generała Franco, nie 
będą powszechne, ponieważ w wyborach tych nie 
wezmą udziału wygnani republikanie oraz oby­
watele trzymani w Hiszpanii po więzieniach.

dziennie o 2 miliony ton, czyli od czasu rozpo­
częcia akcji wydobycie zmniejszyło się o 10 mi­
lionów ton. W' wielu miejscowościach daje się 
już odczuwać brak węgla. Straty właścicieli ko­
palń oceniane są na 8,5 miliona dolarów dzien­
nie.

Dziennik „New York Times" wyraża pogląd, 
że gdyby kołom stojącym poza rządem udało 
się doprowadzić do rokowań między związkiem 
górników a właścicielami kopalń, prezydent Tru- 
ftian nie byłby" temu przeciwny.

Dziennik „New York Post" pisze, że rozprawa 
sądowa przeciwko Lewisowi rozpoczęła się w 
atmosferze „milczącego poparcia i sympatii", jaką 
prezes związku górników cieszy się Wśród całego 
świata pracy w Stanach Zjednoczonych.

Koła przemysłowe w Stanach Zjednoczonych 
starają się wykorzystać strajk górników w celu 
przeforsowania w kongresie ustawodawstwa, skie­
rowanego przeciwko związkom "zawodowym. 
Przedstawiciel centralnego związku przemysłow­
ców oświadczy!, iż należy czym prędzej uchwalić 
ustawy, które by ograniczyły siłę i znaczenie 
związków zawodowych.

Anglia zakupiła w Polsce 200 tys„ Jaj
Londyn (obsł. wł.). W pisemnej odpowiedzi 

na zapytanie jednego z posłów, brytyjski minister 
wyżywienia oświadczył wczoraj w Izbie Gmin, 
że Wielka Brytania zakupiła w Polsce przeszło 
200 tysięcy jaj, które będą dostarczone w listo­
padzie i w grudniu. Minister powiedział, że dal­
sze zakupy są uzależnione od ewentualnej nad­
wyżki jaj w Polsce oraz od warunków, na jakich 
władze polskie skłonne będą jaja eksportować.

dużo gorsze taśmy niemieckie i czeskie. Nasze są 
dostępne po cenie kilkakrotnie niższej-.

Najtrudniejszym problemem jest zdobycie su­
rowca.

W tym celu Zjednoczenie uruchamia laborato­
rium badawcze, zadaniem którego będzie podnie­
sienie jakości wytwórczości oraz zastąpienie su­
rowców pochodzenia zagranicznego — krajowym.

(r-)
Uruchomienie fabryki celulozy

W Kratkowicach na Ziemiach Odzyskanych 
uruchomiono fabrykę celulozy. Jest to poważne 
dokonanie, gdyż wreszcie złagodzi ono odczuwa­
ny brak celulozy na'rynku krajowym.

Elektryfikacja
W województwie poznańskim w grudniu br. 

zostanie przyłączone do sieci wysokiego napięcia 
Otorowo, powiatu szamotulskiego jako 50-ta wieś 
całkowicie zelektryfikowana w okresie tego­
rocznym. ®

Pięćdziesiąt wsi i osiedli całkowicie zelektryfi­
kowanych na starych ziemiach poznańskich w 
Ciągu roku, jest to dokonanie nadzwyczajne. Dla 
Hnr?o\oan’? P°daJ'emy: w okresie od 1919 roku 
do 1939 roku — zelektryfikowano w całej Polsce 
zaledwie 450 wsi, podczas tego, gdy w 1945 roku 
- 150 wsi, a w 1946 roku - 480. Liczby te są 
wymowniejsze niż wszelkie słowa (r)



„Głos Wielkopolski44 wGostyniu
Czytelnikom naszym komunikujemy, że pismo 

nasze nabywać można w Gostyniu w kioskach 
pp. Bryla, Chlebowskiego i w księgarni pp. Sto­
leckiego, Zybera, Bogdaszewskiej, Cynkierowei. 
Prenumeratę „Głosu Wielkopolskiego" oraz ogło­
szenia po cenach normalnych przyjmuje pełno- 
m.oc"'k.P°”- „Czytelnika" p. Felicja Kowalska, 
ul. 3 Ma/a 12. Biblioteczka Kola „Czytelnika" 
czynna jest codziennie również u pełnomocnika 
gdzie stale przyjmuje się zapisy na członków 
Spółdzielni „Czytelnik", (wjc)

WRONKI
Konferencja rejonowa nauczycielstwa odbv!a

się ostatnio w Nowej Wsi pod Wronkami z udk­
iem nauczycielstwa okolicznych szkól oraz dele- 
gata inspektoratu szkolnego. Omówiono szereg 
spraw aktualnych, dotyczących nauczania i rów- 
niez spraw gospodarczych związanych z szkol­
nictwem. (ik)

Komitet Gwiazdkowy. Pod przewodnictwem 
burmistrza p. Cichego zawiązał się we Wronkach 
Miejski komitet Gwiazdkowy, mający za zada­
nie przygotowanie gwiazdki dla najbiedniejszych 
miasta Wronek. Jest to pierwszy tego rodzaju 
komitet w powiecie, (ik)

SĘDZINY, pow. szamotulski
Otwarcie Szkoły Rolniczej. W pięknym gmachu 

pałacu w Sędzinach, będącego w czasie okupacji 
rezydencją osławionego kierownika działu pro- 
Pagandy Maula, znajduje się obecnie Gminna 
Szkota Rolnicza. W tych dniach nastąpiło otwar­
cie tej szkoły. Poświęcenia jej dokonał k*. dzie­
kan Chiłomer z Buku. Do zebranych uczniów 
przemówili; starosta powiatowy p. Scholł i kie­
rownik szkoły p. W. Próchnicki. Uroczystość 
otwarcia tej pożytecznej placówki oświaty rol­
niczej zakończyła się wspólną zabawą, (ik)

Odprawa kierowników świetlic w Chodzieży
W dniu 12 bm., o godz. 10,30 odbyła aię w 

Pow. Oddziale Informacji i Propagandy odprawa 
delegatów 5-ciu świetlic: Fabryki Porcelany, Fa­
bryki Porcelitu, gromady: Zachąrzyn, Dzieńlbo- 
wa, Smiłowa.

Referat o metodach pracy świetlicowej wygło­
sił referent świetlicowy p. Rybak, referat poli­
tyczny z uwzględnieniem „Planu 3-letniego" kier. 
Oddziału p. Kozak. Na temat lektury świetlico­
wej i pracy scenicznej mówił referent p. Ku­
charski.

Obecnym podano do wiadomości i zastosowania 
następ, akcję: radiofonizację wsi, pomoc zimo­
wą, zbiórkę złomu, plan 3-letni, akcję antyalko­
holową, świadczenia rzeczowe (zaległości).

Przypominano również o składaniu sprawozdań 
do Oddziału Powiatowego, o programie i pianie 
prac oraz kalendarzyku historycznym.

Sprawę opalania świetlic polecono załatwić 
z władzami administracyjnymi danego terenu.

Odprawa ta miała za zadanie nadanie jednego 
kierunku pracom świetlicowym pod względem 
kulturalno-oświatowym z uwzględnieniem naj­
aktualniejszych zagadnień polskiej polityki w 
kraju i za granicą i zapoznania z nowymi inatruk. 
cjami jak i wypowiedzenie uwag w pracy na 
przyszłość, (ko)

— 25-ty kurs zmechanizowanego pożarnictwa 
w województwie poznańskim. Z ramienia Woje­
wódzkiego Inspektoratu Straży Pożarnych roz­
poczęły się w Wielkopolsce już w ub. roku pierw­
sze po wojnie w Polsce kursy dla mechaników, 
obsługujących, motopompy strażackie.

Poznańskie jako jednp z pierwszych woje­
wództw, miało należycie zorganizowane pożar­
nictwo, a powiat chodzieski największą liczbę 
Oddziałów Straży Pożarnych już w roku ubie­
głym.

Ostatnio odbył się kilkudniowy teoretyczny i 
praktyczny kurs mechaników motopomp strażac­
kich w Chodzieży, którego uroczyste zakończe­
nie odbyło się w dniu 23. listopada br.

— Fabryka Porcelitu a plan 3-letni. W dniu 
25. 11. 46 r., odbyło się dla pracowników Fabtyki 
Porcelitu w świetlicy fabrycznej zebranie infor­
macyjne.

Po słowie wstępnym delegata sekcji kultural­
no-oświatowej Związków Zawodowych p. Fili­
piaka, referował ogólne zasady obecnej polityki 
gospodarczej Państwa Polskiego z uwzględnie­
niem powszechnego „Planu 3-letniego" — kier. 
Oddziału Informacji ob. Kozak.

Plan inwestycyjny na terenie fabryki przedsta­
wił kierownik zakładu p. Wałkowski. Plan prze­
widuje wybudowanie nowego pieca tunelowego, 
szereg renowacyj dla usprawnienia pracy po­
szczególnych działów fabryki, urządzenie łaźni, 
budowę bocznicy kolejowej, parku robotniczego, 
który pozwoli na korzystne dla zdrowia spędze­
nie przerwy obiadowej, dalej windy fabrycznej 
i innych inwestycyj na łączną sumę 15 milionów 
złotych.

Wyroby Porcelitu znane są dziś już w całej 
Polsce, również izolatory elektrotechniczne wy-

OTOROWO
Z organizacji młodzieżowych. Najczynniejszą 

organizacją młodzieżową na terenie naszej gmi­
ny jest Związek Młodzieży Wiejskiej „Wici". 
Poza wzorowo zorganizowaną świetlicą, w któ­
rej oprócz zwykłych spotkań i pogadanek oraz 
dyskusji, odbywają się specjalne wieczory mu­
zyczne czy wokalne lub urządzane są z okazji 
rozmaitych uroczystości państwowych i narodo­
wych. Przy świetlicy skupiającej około 90 świe- 
tliczan, istnieje amatorskie koło sceniczne, któ­
re przygotowuje wystawienie w II-gie święto 
Bożego Narodzenia komedii ludowej w III ak­
tach p. t.: „Szczęście Hani" J. Nowosiel­
skiego. (ik)
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Rozmawiamy z czołowym pionierem Ziemi Lubuskiej
W związku z utworzeniem Ekspozytury Po­

znańskiego Urzędu Wojewódzkiego w Gorzow’e 
Wlkp., udajemy się po wywiad do nowomiano- 
wanego wicewojewody.

P. Florian Kroenke, dotychczasowy starosta 
powiatu gorzowskiego urodził się dnia 23. 4. 
1909 r. w Tarnowie w powiecie wągrowieckim. 
Maturę złożył w gimnazjum wągrowieckim. 
W Poznaniu studiował Akademię Handlową 
i wydz. Prawno-Ękonomiczny. Podczas wojny 
pracował kolejno jako robotnik w cegielni, na 
stąpnie elektromonter, wreszcie buchalter, prze­
bywając zasadniczo na terenie Wągrowca.

— Od chwili wybuchu wojny niemiecko-rosyj- 
skiej, mówi p. wojewoda byłem pewny, że 
z chwilą jej zakończenia Polska otrzyma gra­

Kupiecłwo jarocińskie obraduje
,W dniu 21 bm. odbyło się plenarne zebranie 

Zrzeszenia Kupców powiatu jarocińskiego 
udziałem-kupiectwa z miasta Pleszewa. Żebranie 
zagaił prezes p. Zapłata, witając bardzo licznie 
przybyłe kupiectwo, jak również i przedstawi 
cieli miejscowego rzemiosła. Ze strony władz 
udział wziął w zebraniu burmistrz miasta Jaro­
cina oraz zastępca naczelnika Urzędu Skarbo­
wego.

Na zebraniu wygłosił obszerny referat mgr 
Kiuczyński, dyrektor Wielkopolskiego Związku 
Zrzeszeń Kupieckich. W referacie swoim podkre­
ślił, że kamieniami milowymi ustrojów opartych 
na planowanej gospodarce są narodowe plany 
gospodarcze. Takim pierwszym polskim narodo-

konane z porcelitu zdobyły swoją markę. Ro­
botnik, zatrudniony dziś w swoim warsztacie po 
latach wojny — pracuje sumiennie, by towar 
polski mógł zadowolić nie tylko krajowe, ale i 
zagraniczne rynki.

— Akcja Pomocy Zimowej działa. Przeprowa­
dzono z ramienia sekcji finansowej Komitetu Po­
mocy Zimowej zbiórkę uliczną w ub. niedzielę 
przed południem — przyniosła w Chodzieży kwo­
tę 11.450,25 zł.

W Ujściu zebrano 3.350,— zł.
— Kolo sceniczne przy M. O. Chodzież urzą­

dza w niedzielę 1. grudnia 1946 r. w sali Strzel­
nicy o godz. 18-tej przedstawienie amatorskie 
pod tytułem „Chata za wsią" — melodramat 
Ign. Kraszewskiego w 5 akt., ze śpiewami i tań­
cami.

— Z ramienia Pow. Kom. PPR odbył się w sali 
Strzelnicy w dniu 16. 11. br. wiec ogólny.

Po zagajeniu przez pierwszego sekretarza PPR 
— Sobkowiaka, wybrano na przewodniczącego 
komitetu starostę Sierakowskiego.

Prelegent woj. PPR Sznajder wygłosi, obszerny 
referat na temat sytuacji politycznej, uwzględ­
niając szczególnie sprawę gospodarczego planu 
3-Ietniego i wyborów do Sejmu.

Po żywej dyskusji zakończono wiec odśpiewa­
niem „R«ty“.

— Powiatowy kurs motorowy dla obsługi moto­
pomp strażackich rozpoczął się w zeszłym tygo­
dniu w Chodzieży.

Kurs odbywa się u powiatowego naczelnika 
Straży Poż., ob. Łuczaka, ul. Roli-Zymiórskiego.

— Filmy kulturalno-przyrodnicze wyświetlane 
będą z inicjatywy Inspektoratu Szkolnego w miej­
scowych szkołach.

Filmy te będą uzupełnieniem przedmiotów na­
uczanych w szkołach powszechnych i średnich 
miasta Chodzieży.

— Hufiec Harcerstwa Polskiego przygotowuje 
w okresie gwiazdkowym widowisko świąteczne 
pt. „Betlejem Polskie". Pierwsze przedstawienie 
przewidziane jest na dz.ień 26 grudnia br., tj. w 
2-gie święto Bożego Narodzenia.

— Harcerską Służbę Informacyjną na miasto 
i powiat Chodzież prowadzi ob. Stężała Edmund 
w Komendzie ZHP, nowa szkoła powszechna, ul. 
Krasińskiego.

— Osobiste. W miejsce odchodzącego komen­
danta hufca harcerskiego p. lwankowskićgo, wy­
brany został przez Komendę ZHP Chodzież ńa 
to stanowisko p. Z. Goliński.

— Uniwersytet Powszechny w Chodzieży. Z 
nastaniem okresu jesienno-zimowego wznowione 
zostały w Chodzieży wykłady dla słuchaczy Uni­
wersytetu Powszechnego.

Konie dla Polski
Polonia amerykańska wysłaia dotychczas do 

Polski 800 koni ofiarowanych dla indywidualnych 
odbiorców.

Rolnicy posiadający krewnych lub znajomych 
w Ameryce Pin. mogą zwracać śię do nich bez­
pośrednio listownie z prośbą o przysłanie po­
trzebnego im inwentarza żywego oraz maszyn 
rolniczych (traktorów, pługów itp.). W listach 
tych należy podać, że nasze Ministerstwo Rolnic­
twa i Reform Rolnych podjęło Się przekazanie 
tych darów właściwym odbiorcom.

Wszelkich informacyj w Stanach Zjedn. Pola­
kom ameryk. udziela Misja Ekonomiczna w Wa­
szyngtonie, podajemy dokładny adres: Pollsh 
Suppy Washington 8D. C.2224 Wyoming Avenue 
N. W. oraz polskie placówki konsularne 1 biura 
UNRRY.

Zbiórką darów dla rolnictwa polskiego zajmu­
ją się w St. Zjedn. organizacje polskie. The Re- 
builders of Poland Aseociaton. Polish Falcons of 
America, Zarząd Klubów Małopolskich.

Transportem darów zajinie się UNRRA. (r)

nice sięgające lewego brzegu Odry. Dlatego też' Pojechało wtedy 7 000 osób. Przy tej okazji do- 
podczas okupacji wraz z pewną grupą osót 1 stałem się do sztabu leżącego wówczas o 10 km 
zorganizowaliśmy w ścisłej konspiracji wywiad od Odry. Przyjęty jak najprzychylniej przez ge.- 
dotyczący stosunków gospodarczych specjalnie nerałów Bokowa i Berzarina zoętałem ekiero- 
na Ziemi Lubuskiej, jako terenowo z nami zwią- j wany do ówczesnego komendanta wojennego 
zanej, pragnąc natychmiast po wyzwoleniu od-. Landsbergu pułk. Draguaa. Oświadczył on go- 
dać się pracy na naszych ziemiach macierzy- towość wszelkiej pomocy i poprosił o jak naj­
ętych

— W jaki sposób przystąpił p. wojewoda do 
realizacji swych planów? — zadajetny pytanie.

— Kiedy po wkroczeniu wojsk radzieckich zo­
stałem obrany burmistrzem miasta Wągrowca,
nawiązałem bliższe kontakty z oficerami radziec-- ' wyruszyło tylko
kirat jadącym. na front. Brałem wtedy również 43 £ h najgorszymi prognostykami na

w organizowaniu robot okopowych na . un j u ♦ un, Rerlin., PtzY«łosc. Wkrótce jednak potem zaczęłyudział
linii Czarnków-Drezdenko, wypadowej na Berlin.

wym planem gospodarczym jest trzyletni plan 
odbudowy gospodarczej. Z kolei zapozna! refe­
rent zebranych z tezami i wytycznymi pierwsze­
go polskiego planu gospodarczego, uwzględniając 
w szczególności wytyczne, które odnoszą się do 
zakresu działalności inicjatywy prywatnej. W 
przemówieniu swoim podkreślił również rolę, ja­
ką w planie tym przewiduje się dla handlu pań­
stwowego, spółdzielczego i handlu prywatnego, 
Po referacie tym wywiązała się ożywiona dy­
skusja.

Z kolei omówiono sprawę udziału kupiectwa 
miejscowego w akcji Pomocy Zimowej i wybra­
no Komitet Kupiecki w następującym składzie: 
pp. Hagerową, Liberia, Myślińską, Piątkowską, 
Świątkowskiego.

W komunikatach omówiono sprawę daniny na 
odhudowę Ziem Odzyskanych, sprawę daru na 
odbudowę Warszawy i Poznania, zagadnienia 
6karbowe itp.

W wolnych głosach poruszona została kwestia 
domiaru do podatku dochodowego i obrotowego 
na terenie powiatu jarocińskiego. Szereg kup­
ców wykazało, że domiary są tego rodzaju, Iż na­
leży wyrazić obawę, że nie każda placówka han­
dlowa będzie mogła ten ciężar finansowy po­
nieść bez poważnych następstw. Na zapytania te 
odpowiedział zastępca naczelnika Urzędu Skar­
bowego, wskazując na podstawy, według których 
Urząd Skarbowy wyliczył domiary. We wszyst­
kich tych wypadkach, w których kupiectwo bę­
dzie mogło konkretnymi materiałami udowodnić, 
że domiary są niesprawiedliwe, Urząd Skarbowy 
bądź też Izba Skarbowa będzie się starała odwo­
łania uwzględnić.

SZAMOTUŁY
Wizytacja. Przewodniczący Wojewódzkiej Ra. 

dy Narodowej p. Piękniewski i przewodniczący 
Wojewódzkiej Komisji Kontroli Społecznej 
p Topolski, będąc ostatnio w Szamotułach, do­
konali kontroli Prezydium Powiatowej Rady Na­
rodowej w Szamotułach, zapoznawszy się do­
kładnie z jego działalnością. Poża tym zwie­
dzili tut. Cukrownię, interesując się żywo prze­
biegiem kampanii. Przede wszystkim stwier­
dzili, jak przedstawia się dostawa buraka, czy 
sprawnie odbywa się podstawianie wagonów itd. 
Szczegółowych wyjaśnień, co do zaopatrzenia 
Cukrowni w węgiel, udzielił szef biura 
p Wysoczański. W razie zaistnienie jakich­
kolwiek trudności, Komisja przyobiecała Cu­
krowni intetwencję i pomoc, (ik)

O bezkompromisową walkę z Niemcami. W 
ubiegłą niedzielę z inicjatywy Polskiego Związ­
ku b. więźniów politycznych w Szamotułach, 
wygłosił p. dyr. prof, Załachowski z Poznania 
odczyt dla młodzieży p. t.: „10 wieków sąsiedz­
twa polsko-niemieckiego" oraz dla starszych 
„Hitlerowskie obozy koncentracyjne". Licznie 
zebrana publiczność z zainteresowaniem wysłu­
chała pięknie opracowanych i świetnie wygło­
szonych referatów, które były ostrzeżeniem, o 
ile ęhodzi o politykę w stosunku do sąsiada za­
chodniego, stosowaną przez opiekunów Niemiec. 
Oklaskami przyjęto rezolucję odczytaną przez 
prezesa Związku p. starostę Scholla o następują­
cej treści: „Zgromadzeni w dniu 10. 11. 1946 
obywatele m. Szamotuł po wysłuchaniu referatu 
przedstawiciela P. Zw. b. więźniów Polit. stwier­
dzają jednogłośnie, że trwają i trwać będą nie­
ustępliwie przy żądaniu Rządu Jedności Naro­
dowej, oparcia zachodnich granic polskich na 
Odrze i Nisie — i proszą o poczynienie na 
terenie międzynarodowym wszelkich kroków, 
aby słuszne hasze żądania, które położą kres 
wiekowym krzywdom zadanym Narodowi Pol­
skiemu przez zachodniego sąsiada, zostały na­
radźcie urzeczywistnione. Rezolucję tę wysłano 
poprzez Wojewódzką Radę Narodową do Krajo­
wej Rady Narodowej.

Szamotuły pragną widzieć u siebie częściej niż 
dotąd prelegentów w rodzaju b. więźnia polit. 
dyr. prof. Załachowskiego, którzy wniosą w 
życie społeczne i polityczne Szamotuł momenty 
bezkompromisowej welki z Niemcami za krzyw­
dy wyrządzane narodowi polskiemu, (ik) 

SKOKI
25-lecle P. Z. Z. w Skokach

Zarząd Kola PZZ w Skokach urządził akade­
mie w związku z 25-Ieciem Polskiego Związku 
Zachodniego. Akademię zagaił prezes Koła p. 
Stefaniak. Orkiestra symfoniczna wykonała sze­
reg utworów artystycznych, a uczennice szkoły 
powszechnej Baranowska i Bąctkiewiczówna wy­
głosiły deklamacje. Referat na temat 25-Ietniej 
działalności PZZ wygłosił delegat Zarządu Okrę­
gowego oh. Madaj. Wspólnym odśpiewaniem Ro­
ty zakończdnó akademię, (nad)

szybsze sprowadzanie Polaków, którzy by zajęli 
się administracją miasta i powiatu.

— Czy nakłonienie do wyjazdu mieszkańców 
Wągrowca sprawiło duże trudności?

Nie! Wprawdzie na zebraniu zgłosiło się

pływać coraz większe masy ludności bez żadne­
go przymusu z naszej strony.

— Jaką funkcję zajął p. wojewoda po przy­
byciu- — pytamy.

— Zoętałem atąrostą.
W tym miejscu nie zadajemy dalszych pytań, 

gdyż dotychczasowa obserwacja pionierskich wy­
siłków nowego wojewody ukazywała całemu go­
rzowskiemu społeczeństwu jego pełną poświę­
cenia i prawdziwe) miłości do ojczyzny pracę 
Powiat został szybko i sprawnie zorganizowany 
wysuwając się na czoło powiatów na Ziemi 
Lubuskiej. P.. Florian Kroenke jako czynny 
członek P. P. R. potrafi) nie tylko gospodarczo 
opanowąć terene, a.e również zcementować spo­
łeczeństwo zebrane z różnych stron Polski, w du­
chu prawdziwie demokratycznym.

— Co p. wojewoda sądzi'o utworzeniu Ekspo­
zytury w Gorzowie?

— Ziemia Lubuska, będącą po zakończeniu 
działań wojennych pod kierownictwem woje­
wództwa Zachodnio-Pomorskiego ogromnie zy­
skała na przyłączeniu jej do Wielkopolski. Nie­
mniej jednak ponieważ problemy gospodarcze 
i administracyjne w centrum Polski różnią się 
całkowicie od naszych, uważam projekt Min. 
Ziem Odzyskanych na nadzwyczaj celowy i prze­
myślany. Fakt ten ugruntuje w społeczeństwie 
przekonanie o niezbitej władzy polskiej na Ziemi 
Lubuskiej, przekraczając wszystkie strachliwe 
plotki. Wzbudzi poczucie bezpieczeństwa. Wresz­
cie życie, które biegnie zawsze szybciej od za­
rządzeń będzie racjonalniej ujęte w ramy przez 
Urząd, który znajduje się na miejscu i może 
występować doraźnie.

— Jakie plany ma p. wojewoda w związku 
z objęciem .nowej placówki?

—■ Pierwszym problemem jest definitywne za­
łatwienie nadania aktów własności. Musi się to 
stać przed rozpoczęciem robót wiosennych. 
Dalej musimy wyeliminować resztę Niemców. 
Z kolei przyjdzie rozwój przemysłu i rzemiosła. 
Odbudowi i Zabezpieczenie zniszczonych dzia­
łaniami wojennymi budynków. Wreszcie jedna 
z najtrudniejszych prac, ujednolicenie społeczeń­
stwa.

— Niepokoi mnie ten ogrom pracy, który mi 
teraz powierzono — kończy p. wojewoda. Pra­
gnę jednak wykonać ją z zapałem, równającym się 
początkowemu etapowi mojej działalności na Za­
chodzie. Chciałbym na tym miejscu zwrócić się 
z pierwszą, jako wicewojewoda, prośbą do tych 
wszystkich spośród naszego społeczeństwa, któ­
rzy wyjazd na Zachód uważali jako bezrozumną 
i awanturniczą eskapadę. Dzisiaj, kiedy idea 
nasza okazała się w pełni zwycięską, niech Da­
nina Narodowa za zagospodarowania Ziem Za­
chodnich wypłynie spontanicznie od ludności, 
która zadokumentuje tym całkowicie zrozumie­
nie dla głównego problemu w naszej Rzeczy­
pospolitej.

Wywiad przeprowadziła"
N. B. Kruszonów*

SZCZECIN
Odbudowa Szczecina

Zgodnie ze stanem 15 listopada br. zostało wy­
remontowane w Szczecinie 300 budynków — 
650 mieszkań, względnie 2700 izb, oraz zabezpie­
czono 35 budynków przed dalszym zniszczeniem. 
Jest to poważny krok naprzód w dziedzinie od- 
buijpwy miasta. Biorąc pod uwagę plan trzyletni.. 
dzisiejszy Stan stwierdza, że w 1949 r. Szczeci* 
zostanie w 95,/« odbudowany.

Program audycyj radiowych na niedzielę, 1. 12.
6 57 Audycja na „Dzień dobry"; 7.05 Poranna audy­

cja muzyczna z Krakowa; S.00 Dziennik poranny;
8.20 Program na dzień bieżący; 8.25 Wiadomości bie­
żące; 8.30 Koncert życzeń; 9.00 Nabożeństwo z Bazy­
liki OO. Misjonarzy z Bydgoszczy, 10.08 Audycja re­
gionalna z Bydgoszczy; 10.45 Program z Warszawy; 
11.57 Sygnał czasu i hejnał z wieży mariackiej w 
Krakowie; 12.05 „Ostatni uśmiech jesieni" — transm. 
koncertu z W-wy z Teatru Polskiego. W przerwie; a) 
Radiókronika, b) Najciekawsze audycje przyszłego ty­
godnia; 14.00 Niemcy po wojnie; 14.10 Kwadrans Kuź­
nicy; 14.25 Recenzje; 14.35 Chwilka Biura Studiów; 14.40 
Teatr Wyobraźni; 15.30 Koncert Polskiej Kapeli Ludo­
wej pod dyr. Feliksa Dzierżanowskiego z udziałem 
Marii Dobrowolskiej-Gruazczyńskiej; 10.00 Audycja 
słowno-muzyczna dla dzieci pt. „Pan Bumcyk powra­
ca", pióra Janiny GillowCj; 16.30 Nadprogram; 16.30 
Audycji dla wsi: a) pogadanka rolnicza pt. „Nowe 
zadania starostów powiatowych w związku z reformą 
rolną" w opr. inź. Józefa Grodzkiego, b) ludowe ze­
społy muzyczne grają (płyty); 16.55 Pomoc Zimowa; 
17.00 Podwieczorek przy mikrofonie z Wrocławia: 18.15 
..5 minut poezji"; 18.20 Audycja dla świetlic wieisktch; 11.05 „Uśmiech i piosenka" — „Wizyta u Edgara Wal- 
lacea, pióra Jana Polityka; 19.30 Przegląd tygodnia: 
19.40 Aktualności dźwiękowe; 19.57 Sygnał czasu 1 my­
śli wybrane; 10.81 Dziennik wieczorny; 20.25 Koncert 
rozrywkowy z W-wy: 11.05 Ciekawostki literackie; 31.15 
„U naszych przyjaciół"; 21.43 Kwadrans prozy „Lal­
ka" Bolesława Prusa; 12.00 Audycja rozrywkowa „Nie­
ostrożność" wg. Cźechowa, w opr. Aleksandra Mali­
szewskiego; 32.15 Wiadomości sportowe; 22.20 Koncert 
Orkiestry Tanecznej P.R.; 23.00 Ostatnie wiadomości 
dziennika radiowego; 23.20 Program na dzień następny; 
23.30 Muzyka z W-wy; 33.55 Streszczenie Waąnjej- 

h wio '"m-Jc| dziennika i zakończenie audycyj.
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Dnia 27 listopada 1946 roku rozstała się z tym światem, opatrzona Sa­
kramentami św., nasza najukochańsza siostra, szwagierka i ciocia, śp. 

z Kwaśniewskich

Maria Domnikowa
przeżywszy lat 42.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 2 grudnia br.,' o godz. 10.30 
z kaplicy cmentarza górczyńskiego.

Msza św. za spokój duszy drogiej Zmarłej odprawiona zostanie w środę, 
4 grudnia br., o godzinie 8.30 w kościele św. Marcina przy ulicy Fredry, 
o czym zawiadamiają

w smutku pogrążeni
brat, siostry i rodzina

iMt Zakład pogrzebowy J. Makowski. Różana 12

SZCZOTKI — PĘDZLE 
wycieraczki 

WIELKOPOLSKA 
HURTOWNIA

ST. STANOWSKI 
Poznań, św. Marcin 58 
telefon 13-^4. 43798

Fotografie nagrobkowe — 
(porcelanowe )wykonywa 
„EL-CHA-FILM'*, Warsza­
wa. Jerozolimskie 27. Pro­
wincję informujemy li­
stownie. 11-400

Za spokój duszy śp.

poległego śmiercią bohaterską pod Kutnem we wrześniu 1939 r.
odprawiona zostanie

msza św. żałobna
we wtorek, dnia 3 grudnia 1946 o godz. 8.30 w kościele parafii 
św. Marcina przy ul. Fredry, o czym zawiadamia Krewnych, 
Przyjaciół i Znajomych

z Śmigielskich, primo voto Połczyńska 
Helena Grodzka z synem

Poznań, ul. Fredry 4. 437W

Za spokój duszy śp.

Prof.Dr. Bolesława Kowalskiego
zmarłego 3. 12. 1945 r. 

odprawiona zostanie

msza św. żałobna
we wtorek, dnia 3 grudnia 1946 r. o godz. 9-tej w Zakładzie 
przy ul. Poinej 33.

Dyrekcja
Zakładu Położniczo-Ginekologicznego 

11-543 P. W. Z. S„ Poznań

Za spokój duszy śp.

Mariana Zwierskiego
byłego radcy Izby Skarbowej 

i wykładowcy Akademii Handlowej w Poznaniu
zmarłego na wysiedleniu w Częstochowie dnia 2 czerwca 1944 r 
i pochowanego na cmentarzu św. Rocha pod Jasną Górą odpra­
wiona zostanie

msza św.
w poniedziałek, 2 grudnia, w kościele Matki Boskiej Bolesnej 
na św. Łazarzu, o czym krewnych i przyjaciół Zmarłego zawia- 
da mi a
43987 żona z córkami

Pracownia Krawatów 
patentowych

przypomina
że czyści i przerabia używane krawaty a nowe 

wzory stale wpływają.
Hurt najkorzystniej!

P O Z N A N , WOŹNA 10 • TELEFON 22-76
43565

„AS"

Nowootwarła

Hurtownia Bielizny
Damskiej i Dziecięcej

Bogdan Wiese i S-ka
27 Grudnia 18 I plr. Tal. 28-88 41222

SZTANDARY
Chorągwie - Paramenta kościelne
poleca znana firma

JOZEF ŁOWIRSKI
Poznań, W. Garbary 45, teł. 39-05

Liczne uznania za pracę

PALAIS DE DANSE
Tel. 40-20 Poznań, Piekary 18 — Pasaż Apollo Tel. 40-20

Dnia 30 listopada 1946 r.
nieodwołalnie ostatnie pożegnalne występy 
światowej sławi duetu tanecznego

NIEWĘGŁOWSKICH
GALA GARIoraz

znakomita tancerka
Od 1. 12. 1946 r. codziennie rewelacyjne występy artystyczne

1 balłeriny A. KLESZtWMY W. MI IJSA

Szczury — myszy
truje i tępi »TRUTOL“ 40 zł

Szwaby, karaluchy, francuzy
niszczy radykalnie »ROBALn 30 zł

Sprzedają wszystkie drogerie
42129

W pierwszą, bolesną rocznicę śmierci drogiej 
nam zmarłej, żony, mamusi, siostry i szwa- 
gierki, śp.

z Wałęsów
Leokadii Kabacińskiej

odprawiona zostanie dn. 3 grudnia br. o g. 8-mej 
msza św. żałobna

w kościele OO. Karmelitów Bosych, plac Dzia­
łowy 2 (Kościół Garnizonowy),

O czym zawiadamia

43653 rodzina

Henryka Nowaka
ucznia gimn. im. Jana Kantego 

zmarłego dnia 2. 12. 1945 r. oraz śp.

Teodora Nowaka
zmarłego dnia 16. 1. 1945 r. odprawiona zostanie 
za spokój Ich dusz msza św. w dniu 2 grudnia 
1948 r. o godz. 8-mej w kościele św. Wojciecha.

O czym zawiadamiają ciężko strapieni 
rodzice

Poznań, Warzywna 11. 43923

S zenty i kwiaty składamy wszystkim krewnym, 
przyjaciołom i znajomym

| serdeczne podziękowanie. |
Maria z Kowalskich i Feliks Wujcowie 

Poznań, Rolna 28 m. 4. 44295

Wznawiamy kursy nauki jazdy z dniem 2. 12. 46. 
Zgłoszenia: Sekretariat szkoły przy Zw. Za w. 
Transportowców R. P. —Wydz. Automobilistów. 

POZNAN, ul. Jeżycka 45 —• tel. 48-33.
11-349

KUPUJĘ ZŁOTĄ BIŻUTERIĘ 
Srebro - Zegarki - Budziki 
I ZEGARY KOMINKOWE

WITOLD STAJEWSKI — Poi
ul. Półwiejska Ob

El WYROBY STALOWE B
Brzytwy, nożyczki, scyzoryki, nakrycia stołowe, 
maszyny do Chleba, mięsa i maku. Sprzęty 
kuchenne. Sita. Przyjmuje do ostrzenia brzytwy. 
Zakup nożyczki, noże i I. p. Sprzedał

ST. KARGE «»«
Poznań, ul. Wrocławska 28/29. Tel. 24-66

Centrala Juitatfa
POZNAN, WROCŁAWSKA 23/25-TE1.3966

B MASZYNY
DO PISANIA, LICZENIA

POWIELACZE, ART. BIUROWE 
Zakup Sprzedał

K. KOCHANOWICZ i S-ku
POZNAft, Plac Wolności 13 (obok 3 Maja)-

Stemple kauczukowe wy­
konywa „EL-CHA-FILM.“, 
Warszawa, Jerozolimskie 
nr 27. Prowincję Informu­
jmy listownie. 11-401

v SKMPin
A ■

Instrumenty muzyczne ku­
puje, sprzedaje, przyjmuje 
do naprawy Zygmunt I.ie- 
big, Poznań, Kraszewskie­
go Sb. 11-366

BP"’-’

MRNMłSKA WVTW*. Ś#08. S»0$.
tli. KASPI77 VU 

POfNAK.Ut.RÓŻANA t2 Tf M

i Poznań, Aleje Marcinkowskiego 28 jf
< zaprasza na

Wieprzobicie ,
w sobotę, dnia 30. XI. 1946 g

przez cały dzień
Od godziny 19-tej KONCERT, |

Pierwszorzędna kuchnia
Dobrze pielęgnowane napo/e w

lx««K«xxxxa««a««c«««x««a«xxa«ta«t««c««K««x«x«««xS

Centrala Lamp Radiowych
Poznań, św. Marcin 5 
II piętro front tel. 37-79

kupuje po najwyższych cenach lampy
amerykańskie i rosyjskie. 11.373

Z)o 5. 3(upców
Ku uwadze: zawiadamiamy, 
że z początkiem grudnia 
pojawią się znów na składzie 
niezawodne proszki do piecze-

ze znakiem ochronnym „Babka"
44366

Pod Z iwiane na tegorocznych
Targach Jesiennych' w Poznaniu 

cło nabycia

Jan Bernard
Hurtowa sprzedaż artykułów 
gospodarczych, galanteryjnych 

i kosmetycznych 
POZNAN, STARY RYNEK 44 
Tel.3J-77 (wejście z ul. Woźnej)

^•••••••••••••eeeeeeNeeeeseeeMteeeeeeeeeeei
Przeczytaj,
zanotuj firmę i powiedz rirug

Nakrycia stołowe
nierdzewne i niklowane

Łyżki i łyżeczki

hromm®

POZNAN •SZAMARZŁWSKIECO 1Am11JEL.6989»

SM ’ MMMMMMMMMMMMOCMMMM8 MM«|

2 odbiorniki na zmienny 
1 odb ornik bateryjny

równleibezlampkupi natychmiast
F-a RENOMA PoznaA, Stary Rynek 28.e . 97- ✓

  11--2

fe.
Hurt Detal

Zakup.
częid do wnelkłcb wirówek 

do mleka.

Fliglerskl I Ska
Foznaó, Sw. Marcia a 23

jk\IDASZAK i WAŁCZA 
Elektro- I Teletechnika

l*o«nań, ów. Marcin 1S ■ Tel. 34-SB
poleca

sprzęt elektro- i teletechniczny ®
Warsztat napraw aparatów 
radiowych, oraz wszelkiego

sprzętu elektrycznego

Na Święta Bożego Narodzenia 

polecamy

uńna*łikie>ty* wódki |
przyprawy do pierników, proszki 
do pieczenia (gwarantowane), 
olejki, cukry wanilin., budynie, 
śliwki suszone, owoc, grzyby 
litewskie, soki, dżemy, herbatę, 
mydła foaleł., pasfę do butów

11.422 i t. p.

i. Spoi. Prat. Sitar: |

W POZNANIU 2 odp. udz. § 
ul. Bukowska nr 1,3 tel. 74-43 &
-------------- ---- ----------------------------- |
Blisko dworca gł. tuż przy przystań* Ka 
ku tramwaj, łinlj: 1,2, 3, a, a, o, 7,9,10,11
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LABORATORIUM KOSMETYCZNE

„ORLIDAL**
uprzejmie zawiadamia Szanowną Klientelę okrę­
gu poznańskiego o wznowieniu drogeriom i per­
fumeriom dostaw swych niezawodnych środ­
ków kosmetycznych, znanych ze swej jakości 

z czasów przedwojennych. 
Specjalność: kremy na oczyszcze­
nie i wybielenie cery, odżywcze itp. 

SKŁAD KONSYGNACYJNY 
CZESŁAW KU M B C KI 

Poznań — Małeckiego 27, m. 4 — Telefon 71-49 
 43597

Lampy radiowe
wszelkich typów kupi natychmiast

po najwyższych cenach 
f7— „RENOMA”, Poznań, Sf.Rynek 23 

Tel. 97-77 i1-586

Hurtownia Towarów Krótkich 
I Galanterii

poleca na sezon zimowy ładny wybór szali 
męskich, damskich rękawiczek, bieliznę i bie­
liznę dziecinną. — Grzebienie, łyżki, lusterka 

i różną galanterię. 11-547

Bronisław Janda
Poznać,,ul. Wielka nr IB

Monter elektrotechnik
specjalista na instalację samochodową 
zaraz potrzebny. Zgłoszenia

al. te. Fecha 129, Park Samochodowy

Armaturę piecowniczę — Kotły — Konwie do mleka
Kolana — Rury — Ruszty — Kłódki
Gwoździe — Druty — Drut szklarski — Siatki
Okucia budowlane i meblowe — Zamki patentowe 
Wagi — Odważniki — Naczynia aluminiowe 
Artykuły kuchenne — Nakrycia — Powrozy 
Narzędzia dla

Przemysłu — Rzemiosła i Rolnictwa
poleca i kupuję ,

Wytwórnia Bielizny

'sWIATto'
KOPIA
RYSUNKÓW

POZNAŃ
Zamkowa 7a, II p. Tel. 2163

f 'KOPIA 1 
loOKUMlNIÓwi

Kupimy
Najnowsze fasony 

kapeluszy damskich
bieliznę damską oraz galanterię 

najkorzystniej kupisz w lirmie 441(1
,,Hala“ św. Marcin 79

Wagę analityczną
Kolorymetr Langego (z fotokomórką)
Książkę niemiecką Vlktor Tafel Lipsk — Hirzel 

metalurgia hutnicza (Metalhtittenkunde) lub 
takową wypożyczymy za opłatą. 
FABRYKA AKUMULATORÓW „AFA" 
Poznań, czwartaków 21 — Telełon 43-43

 43347

POZNAN M. FOCHA 32.
IćJcfcn 6747i773i. 2m4/rufi4ćr/(Mę/tówd.

W BUSZKIEWKZ • POłNAN WiEBZBięCKf 18 TI1,1955

Ubrania, .płaszcze, kurtki 
męskie i chłopięce

Spodnie długie i bryczesy 
Artykuły męskie i walizki 

poleca
najkorzystniej i w wielkim wyborze

DOM li(IVHhn|VY
Poznań, Dąbrowskiego 8 

Telefon 2?-71 44140

db PEBEUĄfy 
<YCEy Rołońskie

. . —

' WYTWĆ>RNIAV.^
SKAL W

K*OIOWYCH/g'

EzZ ' Ib/OA-SYPIALNIE KUCHNIE ,n
STOŁOWE URZĄDZENIA MAGAZYN (\f
GABINETY BIUROWE ełr«i//n'fi M E B L I C/ie/***

PO Z NA N
RYBAKI NR.6

Lekarskie Uczeń piekarski — pier­
wszeństwo 2 rozpoczętą 
nauką, potrzebny. Strze­
lecka 28. 44260

Mgr Kuntzówna, specja­
listka pielęgnacji cery, 
włosów, Słowackiego 34 
m. 4, 16—12 i 16—17. 44201

Posługaczka z utrzyma­
niem potrzebna. Łąkowa 
20 m. 9. 44225 (

P. K. O. _________ ___________ ______________________ _________ _
„Społem" nr 8

Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 20-tej, w soboty od 8-mej rano 
do 18-tej w Poznaniu przy uł. Wyspiańskiego 10, I piętrę. — Tel. 64-75. — Za terminowy druk ogło­

szeń Administracja nie odpowiada. J Węgiel drzewny, kilo 15 zł, 
drzewo bukowe, brzoaowe, 
opał. Artyleryjska 5. 42939

Płaszcz męski dobrym sta­
nie, piec stolarski. Grobla 
23, m. 1. 44101

Kąpiele lecznicze, masa­
że, elektryzacje. poznań­
ski Zakład Przyrodoleczni­
czy, al. Marcinkowskiego 
20, tel. 38-26. 41031

Szewc na nową szytą pra­
cę potrzebny. Chociszew­
skiego 35 m. 14, wejście z 
Szymborskiej. 44206

Wolne posady

Fryzjerka - manicurzystka 
potrzebna zaraz, na do­
brych warunkach. Kosza­
lin, Zwycięstwa 111. Fry­
zjer. 11-513

Księgowego (a) młodszego 
jako siła pomocnicza dla 
głównego księgowego z 
ładnym charakterem pisma 
poszukuje się do powa­
żnego przedsiębiorstwa. 
Możliwie ukończone Li­
ceum Handlowe? Oferty z 
życiorysem „Głos Wiel­
kopolski" nr 44227.

Dziewczynę dochodzącą 
ewtl. ze spaniem na do­
brych warunkach, zaraz 
przyjmę. Fredry 4, m 4.

43966

Potrzebni zdolni pracow­
nicy fizyczni. Wejman, Po­
znań, Kościelna 17. 43833

POKOJOWA czysta oraz 
DZIEWCZYNA z gotowa­
niem względnie tylko do 
pomocy w kuchni na wy­
jazd potrzebne. Małeckie­
go 5 m. 15. 44229

Czeladnik kołodziejski po­
trzebny zaraz. Dąbrow­
skiego 60. 44118

Stolarz potrzebny zaraz — 
Strzelecka 27 — stolarnia.

44262

Służąca z dobrym gotowa­
niem potrzebna zaraz. — 
Karmelicka 1, m. 25. 44128

Fryzjerka może się zgłosić 
zaraz. St. Winter, Rogoźno 
(Wlkp.), Poznańska 11..

44114

Potrzebna służąca ze spa­
niem i gotowaniem zaraz. 
Zgłoszenia: Małeckiego 15, 
m. 6. 44111

Pomocnik fryzjerski mę­
ski młodszy dzielny po­
trzebny zaraz, 50°/» i pokój. 
Bolesław Krause, Boles- 
sławice, Żymierskiego 7 — 
Dolny Śląsk. 44189

Potrzebna młoda pomoc 
domowa. Bukowska 17. Pra­
cownia Trykotaży. 44308

Kucharka potrzebna. Sza­
marzewskiego 12. Restau­
racja. 11-575

Modystka, siła młodsza, po­
trzebna. ,,Madame*', Miel- 
żyńskiego 5. 44091

2 drykierzy, szlifierz i ślu­
sarz warsztatowy mogą się 
zgłosić. Kowalski i Stanaw- 
ski, Wielka 19. 44011

Robotnik warsztatowy — 
młodszy, zaraz. Wytwór­
nia Wyrobów Metalowych 
,,Apana", Skarbowa nr 20.

44305

Chłopak do posyłek i do 
pomocy w laboratorium, 
lat 14—17, potrzebny. Ofer­
ty „Głos Wlkp.“ nr 44078.

Przedsięb. spedycyjne po­
szukuje praktykantki biu­
rowej (znajomość pisania 
na maszynie). Oferty nr 
2138 „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1. 44301

Przyjmę wykończarki i ma- 
szyniarki. Pracownia cza­
pek Jan Włodarczak. Po­
znań, Przecznica 7, telefon 
69-39. 43726

Fachowca z branży tekstyl­
nej poszukuje zaraz Spo­
łem, Zielona Góra. 11-507

Robotnik potrzebny młod­
szy. Ziółkowski, Daszyń­
skiego 122, godz. 9-ta rano.

44289

Księgowa starsza potrze­
bna do biura księgowości. 
Oferty podaniem kwalifi­
kacji „Głos Wielkopolski" 
nr 44290.

Maszynistki dziewiarskie, 
na stałą pracę potrzebne. 
Wytwórnia Wyrobów Dzia­
nych, Poznań, ul. Daszyń­
skiego 147. 43907

Dziewczyna do prac domo­
wych zaraz potrzebna. Po­
znań, Śniadeckich 11, m. U.

44165

Tokarz potrzebny. Lis, ul. 
Wenecjańska 10. 44025

Natychmiast zatrudnimy 
rutynowanego fachowca w 
dziale wyrobu marmolad 
i dżemów na stanowisku 
kierownika fabryki prze­
tworów owocowych. Ofer­
ty z podaniem warunków 
składać do Państwowyćh 
Zakładów Przemyałowo- 
Rolnych w Masowie Wiel­
kim p. Lębork. 11-584

Gminna Spółdzielnia
Samopomoc Chhpska

z odp. udz. w Swięcie- 
chowie, powiat Leszno, 
tel. 562
poszukuje

rutynowanego 
księgowego - bilansisty
Posada do objęcia na­
tychmiast. — Warunki 
według umowy. 44278

Państwowe Nieruchomości 
Ziemskie, Zarząd Okręgo­
wy Lubuski, poszukuje 
pracowników do majątków 
P. N. Z. na Ziemi Lubu­
skiej. Zainteresowani pra­
cownicy, w pierwszym 
rzędzie: kowale, kołodzie 
je, fornale, owczarze, iko 
tarze zgłaszać się mogą do 
Państwowych Nierucho­
mości Ziemskich, Zarząd 
Okręgowy Lubuski, w Po­
znaniu, ul. Czarnieckiego 
nr 9. Warunki pracy i or- 
dynarii według kontraktu 
taryfowego. X1-»7t

Potrzebna pomoc domowa 
na przychodnie. Klonowi- 
cza 5 m. 1, parter. 44293

Młodszego zdolnego eks­
pedienta branży win i 
owoców poszukuję, oferty 
„Głos Wielkop." nr 44315.

Gosposia samodzielną z go­
towaniem potrzebna za­
raz. Zgłoszenia: 27 Gru­
dnia 20 m. 5. 44337

Pomocnik handlowy po­
trzebny. Głogowski, Wro­
cławska 6, Skład Odzieży.

44354
Robotników budowlanych 
poszukuję. Rzepeckiego 4 
m. 2 (Łazarz). 44326

Stolarze, pierwszorzędni 
meblarze, potrzebni na 
wyjazd do Zielonej Góry. 
Zgłoszenia od 11—13 Po­
znań, Stary Rynek nr 48, 

piętro. 44331

Pokojowa przychodnia — 
dobrze polecona, potrze­
bna zaraz. Górna Wilda 134 
I piętro, do godz. 16. 44359

Potrzebna uczennico fry­
zjerska. Grobla 18. 44307

Dwaj dobrzy czeladnicy 
garncarscy mogą się za­
raz zgłosić. Traugutta 30 
m. 4. 44167

Szofer-mechanlk na -cię­
żarówkę, z dłuższą prakty­
ką, zaraz potrzebny. Adres 
wskaże „Głos Wielkopol­
ski" nr 44183.

Pracownika
obeznanego z naprawą 
wózków dziecięcych 
przyjmę zaraz.
Adres wskaże „PAR", 
Ratajczaka 7 pod 
„11,1019". 44329

Pomocnica domowa z go­
towaniem potrzebna. Zgło­
szenia: Niegolewskich 22a 
m. 3. 44181

Klejarkl z dłuższą prakty­
ką w klejeniu torebek pa­
pierowych poszukuję. Of.: 
„Głos Wielkop." nr 44179.

Pomocnic* domowa po­
trzebna zaraz. Mosina, Ki­
lińskiego 5. 44238

Maszynistka jako sekre­
tarka dyrektora potrzebna, 
p. S. B., Focha 89, tel. 
63-77. 44175

Frlzjer lub fryzjerka po­
trzebni na wyjazd. Wiado­
mości: Poznań, Mickiewi­
cza 18 m. 10. 44277

Dozorca nocny — starszy 
uczciwy, potrzebny na­
tychmiast. F-a T. CzaJ- 
czyński, Dąbrowskiego 89

44289

Państwowe Szkoły G. W. 
w Bojanowie Pozn. poszu­
kują zaraz wykładowcy 
rolnictwa a zarazem i za­
stępcy dyrektora na ma­
jątek szkolny oraz go­
spodyni do Internatu (sto­
łówka). 44324

Szofer na ropniaka z pra­
ktyką warsztatową potrze­
bny. P. S. B., Focha nr 89, 
tel. 63-77. 44176

Potrzebny do majątku pod 
Poznaniem magazynier po­
dwórzowy ze znajomością 
prowadzenia obory. Zgło­
szenia z życiorysem kie­
rować do „Czytelnika", 
Armii Czerwonej 1, nr 
2135. 44297

Korespondent zna wszelkie 
prace biurowe, długoletnia 
praktyka na kierowni­
czych stanowiskach, szu­
ka pracy. Ofórty: „Głos 
Wielkopolski" nr 44213.

Nauka

Szuka posady

Księgowości, rachunków, 
stenografii wszystkich sy­
stemów udziela Krom- 
czyńska, ul. Skarbowa 6'28.

44352

Księgowy obeznany z 
wszelkimi prącami biuro­
wymi, 15 lat praktyki w 
przedsiębiorstwach han­
dlowych, tartakach, spół­
dzielni, szuka stanowiska, 
miejscowość obojętna. Of. 
„Głos Wielkopolski" nr 
43830.

Nauczycielka była powsz., 
średni francuski, początki 
dobre angielskiego, nie­
miecki, muzyka, szuka po­
sady. Bykowska, Ciosa- 
niec, pow. Wolsztyn. 44174

Przysposabiam indywidu­
alnie lub w małym zespole 
do kierownictwa przedsię­
biorstw. Tadeusz Marweg, 
Sienkiewicza 10 m. 3, godz. 
14—17. 42535

Kursy stenografii i pisa­
nia na maszynie, wpisy 
Kursy Handlowe M. 
Skrzypczak - Jaroszkiewi- 
czowej, pl. Wolności 2.

42705
Tańce nowoczesne, naro­
dowe, wyucza bąletmistrz 
Ignacy Szczurek, Przecz­
nica 2, parter. 43144

Kremy „Montana"
w najlepszym gatunku _ 

poleca
mgr Kulelowa, św. Marcin 23

Żądajcie w drogetiach i perfumeriach •
Sprzedaż hurtowa w R.G.H. 44341

Zbożowiec — długoletnią 
praktyką spółdzielczą, po­
szukuje odpowiedniej po­
sady Poznaniu. Oferty nr 
2131: „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1. 44125

Korespondencyjne kursy 
Księgowości. Informacje: 
Lublin, skr. poczt. 105.

11-583

Ogrodnik, żonaty, bezdzie­
tny, w średnim wieku, do­
bry fachowiec, poszukuje 
dobrej posady państwowej 
względnie na majątku. Of.: 
„Głos Wielkop." nr 11-572.

Przyjmę pracę od godz. 
8—34 w restauracji lub 
prywatnym domu. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 44194.
Księgowa-bilansistka zna 
system przebitkowy i plan 
kont, długoletnia prakty­
ka w przemyśle i handlu, 
prowadzi biuro w mniej­
szym zakresie samodziel­
nie, pisze na maszynie, po­
szukuje posady od 1. 1. 
1947. Oferty „Głos Wielko­
polski" nr 43850.

Gosposia samodzielna po­
szukuje posady, wiejskie 
probostwo lub majątek. 
Of.: „Gł. Wlkp." nr 11-573.

Dwóch młodych energicz­
nych przyjmie pracę ewtl. 
w dom lub korepetycje. — 
Roosevelta 2, m. 2. 44007

Spedytor — z długoletnią 
praktyką przyjmie posadę 
zaraz. Oferty „Głos Wiel­
kopolski" nr 44087.

polską, francuską, rosyj­
ską szuka posady najchęt­
niej w szpitalu, restaura­
cji, majątku z mieszka­
niem. Oferty „Głos Wiel­
kopolski" nr 44026.

Tańców nowoczesnych wy­
uczam w 6-ciu lekcjach. 
Ola Antoszewska, Popllń- 
Skich 5a m. 15 (Wilda).

43244

Tańoaw nowoczesnych wy­
ucza Adela Szczurkówna, 
Jan Szczurek, aleje Mar­
cinkowskiego 2a, parter.

43525

Osobiste

Obelgę rzuconą na pp. 
F. W. Marciniakowe, zam. 
w Poznaniu, ul. Sienkie­
wicza 3, odwołuję i prze­
praszam za wyrządzoną 
krzywdę. Maria Łapczyń- 
ska. 44203
Hallo uwaga! Nadeszły naj­
nowsze szlagiery oraz ko 
lędy w świeżym transpor­
cie płyt gramofonowych. 
„Emka", Wrocławska 36, 
teł. 26-SŁ__' <3791
Wróciłem do kraju i szyję 

I nadal garderobę damską 
i męską. E. Tarnowiecki, 
Poznań, św. Józefa nr 6 
m. 10. 44311
Hallo uwaga! Zapalacze do 
gazu wraz z zapalniczką 
najnowszego typu oraz o- 
gnie bengalskie poleca - 
Firma „Emka", Wrocław 
ska 30, tel. 21-52. 43972

Sprzedaże

Meble różne, nowe, uży­
wane, komplety oraz od­
dzielne sztuki, wielki wy­
bór, okazyjnie. Stefan Ja­
niak, Rybaki 6. 35789

Filc techniczny izolacyjny 
szary poleca „Hatech", — 
św. Marcin 65. 41506

Guziki 1
wielki wybór

Andrzejewski |
Poznań, Szkolna 12. 9 

40822 B

Samochód Adler Triumpf 
Junior po szlifie, rejestro­
wany, sprzedam. Dąbrow­
skiego 22, wejście Kocha­
nowskiego, warsztat samo­
chodowy. 44085

Artystyczna pracownia
haftów, paramentów ko­
ścielnych i sztandarów po­
leca materiały kościelne, 
sztandarowe itp. Metalo­
we sprzęty kościelne. — 
Strzeżymira Seredyńska, 
Łódź, Piotrkowska 275, te­
lefon 107-16, pry w. 189-21.

11-7

Łóżka 1 łóżeczka żelazne 
i z drzewa, materace po­
duszkowe, wózki dziecięce, 
kołdry i kołderki, podu­
szki niemowlęce, wszelkie­
go rodzaju pościele, pierze 
i puch poleca „EMKAP", 
M. Mielcarek, Poznań, ul. 
Wrocławska 30. Tel. 41-49. 
Czyszczalnta pierza. 41698

Kreda-
mielona i pławiona

Gips
wagonowo i drobnicą 
najtaniej dostarcza 

BIURO HANDLOWE
Sw. Marcin 16/17 m. 41 
Tel. 41-58 42358

Maszyny do pisania, licze­
nia, księgowości, powiela­
cze, arytmometry, napra­
wia fachowo, szybko i ta­
nio, firma W. Chrzanowski 
pl. Wolności 2. 42553

Kapce, bambosze damskie 
i dziecięce. Bogusławskie­
go I9a, m 6 (przy kościele 
Łazarskim). 42544

Wstęgi do wieńców. J. Za- 
łachowska — Poznań, al. 
Marcinkowskiego 16 I ptr. 
nar. św. Marcina, tel. 14-94.

42841

Materace, dreliszkl, ramy 
sprężynowe. Pertek, Wrze- 
śniewicz, ul. Ratajczaka 7,
I ptr. — tel. 36-31. 43118
Księ

Motor elektr. 55 kw, 1445 
obr. min., 220/380, motor 
elektr., 20 PS, 1445 obr. min., 
220.380, do sprzedania. Of. 
„Głos Wielkop." nr 44088.

Zielona Góra, centrum — 
sklep spożywczy, umeblo­
wanym mieszkaniem, z po­
wodu choroby odstąpię. — 
Objęcie z towarem do 200 
tysięcy. (Nadający się rów­
nież na inną branżę.) Ofer­
ty: „Par", Poznań, Rataj­
czaka 7, pod 11.1004. 44151

Kamienicę, 5 składów, cen­
trum, 2 800 000, sprzedam. 
Metelski, Marcina 13. 43605

Focha, willę ogrodem Pu­
szczykowie, tanio sprze­
dam. Metelski, Marcina 13.

43604

Leżanki, materace, tapcza­
ny. „Rekorda", ul. Kurza- 
noga, wejście z Ratuszo­
wej. 11-430

Do lokomobił pierścienie 
uszczelniające wszelkich 
wymiarów dostarcza firma 
„Artebe", Poznań, Kanta- 
ka 10. 43756

Adler Junior
po remoncie, na cho­
dzie, w bardzo dobrym 
stanie, korzystnie do 
sprzedania, tel. 48-37.

43762

Wilk 7 miesięcy. Grobla 
27, m 23. w podwórzu.

43842

Parcela Puszczykówku, ko­
rzystnie. Oferty „PAR", 
Ratajczaka 7, pod 11,951.

43950

Hotel - cukiernią - restau­
racją, salą, wszystko wol­
ne, miasto powiatowe, 
sprzedam 2.500.000, Metel­
ski, św. Marcin 13. 43956

Pokrycie na futro w do­
brym gatunku, ciemne, na 
średnią figurę. Karwow­
skiego 1, m. 3, Łazarz.

43995

Jatkę rzeźnicką, dobrze za­
prowadzoną, na Rynku Je­
życkim, sprzedam. Piotra 
Wawrzyniaka 26, m. 4.

44102

Maszyna Pfaff do szycia 
i obszywania trykotów na 
1 lub 2 igły sprzedam. Zgł.: 
godz. od 9—13: Wszystkich 
świętych 8, m. 11, Skibi- 
ciński. 44052

Samochód osobowy, czte- 
rocylindrowy „Mercedes- 
Benz" (Heck), jak nowy. 
Oglądać: „Auto - Rozbiór­
ka", Dąbrowskiego 83 85, 
Niedbała (pierwszy war­
sztat prawo). 44060

Spodnie wizytowe nowe, 
figura korpulentna, tanio. 
Gen. Prądzyńskiego 47 
m. 33. 44259

Skład, Wielkie Garbary, 
sprzedam. Oferty: „Par", 
Ratajczaka 7, pod 11.1006.

44152

PŁASZCZE BARAN­
KOWE NIEMOWLĘCE 

kabaty, komplety 
do chrztu, ciepłe 
czapki poleca 

WYTWÓRNIA 
Rybaki 18, m. 9.

44014

Kapelusze damskie, bere­
ty, furażerki poleca Le­
wicka, Kraszewskiego 17, 
wejście Szamarzewskiego.

44154

Bobry hodowlane sprze­
dam. Marcina 56, m. 6.

44162

Reflektory do okna wysta­
wowego, serwis obiadowy, 
eleg. damski płaszcz weł­
niany biały, płyty marmu­
rowe. M. Focha 45, m. 3.

44169

Futro karakułowe i pele­
rynę sprzedam. Wierzbię- 
cice 30 m. 8. 44265

Inwalidzi! Kiosk! Tanio 
sprzedam. Adres wskaze 
„Głos Wielkop." nr 44262.
Płaszcz nowy ciepły — 
szczupłą figurę lub gimna- 
zjastę. ogrodowa 5 m. 6.

44248
Belkowina i dźwigary uży­
wane w dobrym stanie ko­
rzystnie sprzedam. Grobla 
29a m. 7. 44245
Buty oficerskie nowe 42 
sprzedam łub zamienię na 
4—5-lamp. radio uniwer­
salne wzgl. stały. Grobla 
29a m. 8. 44242

Maszynę nowoczesną — 
okrągłe czółenko, sprze­
dam. Drzymały 10 m. 2 — 
Sołacz. 44240

Maszyna gabinetowa — 
okrągłe, obejrzeć: od 2—7, 
Fabryczna 37 m. 21. 44234

Parcele różne okolice Po­
znania sprzedamy. 'Spół­
ka Osadnicza, plac Wol­
ności 15, pokój 128. 44222

Łyżwy nowe, figurowe, 
oraz przykręcane, okazyj­
nie sprzedam. Adres wska­
żę „Głos Wielkopolski" 
nr 44220.

Wózek i laski dla inwali­
dy. Wały Królowej Jadwi­
gi 5 m. 6. 44218

Ostrzegani! Kto niepra­
wdziwość rozsiewać będzie 
że byłam V. D. pociągnę 
do odpowiedzialności są­
dowej. Położna Stanisława 
Żołądkiewicz. 44230

Ratajczaka 36, pole­
ca: książki szkolne, czaso­
pisma, mapy, druki „Per­
fecta". Kupno, sprzedaż, 
wymiana książek używa­
nych. 43425

Radio Nora, super, 3 zakre­
sowy, 7 obwodowy, zmien­
ny i aparat fryzjerski do 
t.walej, suszenia, masażu 
sprzedam okazyjnie. Scza- 
nieckiej 9a, m. 11, od 17 
do 20-tej. 44077

Maszyny
do
pisania 
liczenia 
powielania

K. Kocłianowicz i Ska

L
ac Wolności 13 

obok 3-go Maja.

11-470=====
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Mołnierr duży srebrny lis
i czystorasowy seter ru­
dy, suczka, ul. Małeckie­
go JO m. 8 . 44217

Radio 5-lampowe zmien­
ny i adapter. Prądzyńskie- 
go 1J m. 8, do 4-tej. 44292

Sprzedam kolejkę elektry­
czną. Krauthofera 23 m. 1.

44211

Tapczan, fotel, 2 krzesła, 
stolik, lampę okazyjnie 
sprzeda Komis, Dąbrow- 
skiego 3. __________ 44285

Gospodarstwo 16—25 ha Po­
znański em kupię. Oferty 
ceną „Głos Wielkopolski" 
nr 43984.

Opony 26X2,50 do «etki ku­
pię, dobrze zapłacę. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 44171.

Sprzedani lustro 2,5X0,95 
em, szafę do rzeczy, 4 
krzesła i umywalnię, Adr. 
wskaże „Głos Wielkopol­
ski" nr 44208.

Reflezs-Corelle Radionar 
3,5, F 7,5) sprzedam. J. Za- 
łubskl, Kanałowa 5'8 m. 21.

44283

Pakunki i szczeliwa azbe­
stowe, konopne, bawełnia­
ne i inne kupuje firma — 
„Artebe", Poznań, Kanta 
ka 10. 43755

Recepty do sporządzenia 
farb włosowych oraz pek­
tynę w proszku kupię — 
Zawadzki, Rzeszów, ul. 
Lwowska 1. 11-581

Zamienię radio na moto­
cykl 100 cm* z dopłatą. 
„Sołacz", Drzymały 16 
m. 6. 44173

Picniądł

Uczciwych Jednego, dwóch 
studentów, pokój mało 
przejściowy. Adres wskaże 
„Głos Wielkop." nr 44195.

Unieważniam kartę ewa­
kuacyjną. Bernard Roma- 
nowicz, Wygnańczyce 22, 
pow. Wschowa. 11-529

Jednopokojowe z meblami. 
Of. „Głos Wlkp." nr 43983.

Kupno, sprzedaż, naprawa 
MASZYN BIUROWYCH 
to sprawa zaufania

i specjalność firmy 
PIOTR PIEPRZYC KI 

Poznań 40016 
Al. Marcinkowskiego 26 
w podwórza, tak 23*62.

Radio uniwersalne, ubra­
nie popielate wełna. Pa­
miątkowa 7 m. 18. 44312

Kupuję dywany, dywaniki, 
pomosty perskie, chodniki 
i kilimy. Wiśniewski, Sza 
marzewskiego 52, m. 4.

43452

Kupię gabinet nowocze­
sny w dobrym stanie. Of. 
nr 2140 „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1. 44303

Sprzedam dojną krowę — 
Dąbrowskiego 309. 44207

Kamienicę śródmieściu, 
mieszkania komfortowe, 
dochód czterdziestotysię­
czny rocznie, za 2.500.000, 
sprzedam. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 43914.

Maszynę Singera, gabine­
tową, sprzedam. Patrona 
Jackowskiego nr 13 m. 6.

44199
Różne piece przenośne i 
żelazne sprzedam. Plac 
Wolności 13 m. 12. 44198

Dywan 4.00X2.30, 2 kołdry 
watowane, maszynę do 
szycia, kalosze m. nr 44, 
piecyk żelazny, rury — ul. 
Wierzbięcice 34 m. 7. 44193

Futro damskie krecie 
sprzedam. Siemiradzkiego 
9 m. 6. 44192

Skład sprzedam na Łaza­
rzu. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski" nr 43992.

Przybory do trumien
Pantofle papierowe
Wstęgi do wieńców

Ualaibowski
Poznań

Al, Marcinkowskiego 16 
l ptr.

Narożnik św. Marcina 
Tel. 14-94

11-566

częściami pomiarowymi ■

wy 4-lamp. na adapter, ta-

Winiary, Leonarda

Stary Rynek 92.

kopolski" nr 44291.

MATERIAŁY
BUDOWLANE

Składnica: 
Zwiarzynleckall, tel.6303

poleca:
WAPNO
hydr, i w bryłach, 
gips, dachówkę, 
cegłę tonówkę, 

strop, i sufit.
PAPĘ

smołę, trzcinę, płyty

Czapki narciarskie spor­
towe hurtowo 1 detal, po­
leca Wytwórnia Czapek 
i Spodni, Poznań, Daszyń­
skiego (Górna Wilda) 35.

442888

Ziemniaki zmarznięte za­
kupuje gorzelnia rolnicza 
w każdej ilości. Zgłoszenia 
telefonicznie: Poznań Jo-05 
lub Tarnowo Podgórne 23.

43555

Antyki, obrazy, porcelanę 
starą, nową, kryształy, 
przedmioty srebrne, me­
ble, garderobę, obuwie ku­
puję i przyjmuję w komis. 
Dom komisowy, Dąbrow­
skiego 3. 44284

Poszukuje się 
cichego wspól­
nika z poważ, 
nym kapitałem 
do firmy zbożo­

wej.
Oferty Glos Wlkp. 

nr 44264

Skład pokojem urządze­
niem, ruchliwa ulica, każ­
da branża. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 42049.

Unieważniam kartę ewa­
kuacyjną nr 334, kartę o- 
szacowania majątku. Ste­
fan Brandt, Jędrzychowi- 
ce nr 33, pow. Wschowa.

11-528

Syplalkę dębową korzy­
stnie sprzedam. Patr. Jac­
kowskiego 29 — Stolarnia.

*44282
Fortepian „Seiler" w bar­
dzo dobrym stanie sprze­
dam, cena 75 060,— zł. Of.: 
„Głos Wielkop." nr 44280.

Maszynę do liczenia na ta 
śmę lub arytmometr, ku 
plę. św. Marcin 23, m 3a.

43895

Ubranie męskie w dobrym 
gatunku kupię. Oferty: 
„PAR", Ratajczaka 7, pod 
„11,1025". 44332

Cukry, czekolady,
ozdoby choinkowe i piórniki
pamiętaj, zakupisz na 
Gwiazdkę najkorzystniej
we WIELKOPOLSKIEJ HORTOWKI CUKRÓW

Poznań, ul. Grunwaldzka 20a
obok Hotelu Polonia 
Telefon nr 76-76

43970 Dojazd tramwajem linii nr 3 i 6

Dom Radiowy-Z. Kolasa
Poznań, iw. Marcin 45a - tel. 39-56 
polec: RADIOAPARATYSIECIOWE-BATERYJNE

AKUMULATORY - ANODY - ŻARÓWKI 
PŁYTY GRAMOFONOWE

Zakup I spnedst cięłcl I Isirtp radiowych
mis. Warsztat napraw

iDię kuchnię, jasne krze-
,■ firanki, używane no­

woczesne. Strzelecka 28 
i. 4. 44261

Pianino ewtl. uszkodzone 
spiesznie kupię. Mayer, ul. 
Ogrodowa 18 m. 3. 44317

Maszynę do pisania, radio, 
narty kupię. Tel. 17-86.

44343

Samochód Fiat 1100 na cho­
dzie w dobrym stanie na 
sprzedaż. Zgłoszenia: Śrem, 
tel. 120. 44279

Kamienlce-wille, parcele, 
kupuje, sprzedaje Metel- 
ski, św. Marcin 13. 43957

wełnę stale kupuje Michał 
Kaczmarek, Wytwórnia 
Trykotów, Poznań, Zwie­
rzyniecka 41 m. 8. Telefon 
66—56. 44232

Maszynę do pisania (wa­
lizkową) kupię. Zgłosze­
nia Hurtownia Drogeryj- 
na Poznań, Półwiejska 39, 
tel. 19-63. 43801

Kolonialkę zaprowadzoną 
sprzedam, zamienię na 
parcelę, dopłacę. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 44320.

Pianino poleca korzystnie 
Poznański Skład Pianin, 
Ogrodowa 1, narożnik ul. 
Półwiejskiej. 44318

Pościel dużą sprzedam, 
kołnierz z lisa, żółty. Ró­
żana 5 m. 1. 44356

Kasa pancerna, pianino, 
piekarniki, beczki do pi­
wa oraz inne przedmioty. 
Adres wskaże „PAR", Ra- 
tajczfcka 7, pod „11,1080".

44369

Kupna
■ ■

Pasy skórzane, parciane, 
gumowane, gurty elewa-

. torowe, kupuje „Hatech",
6 św. Marcin 65. 40418

Sypialnie, kuchnie, poje- 
. dyncze sztuki, poleca oka- 
- zyjnie. Sw. Marcin 75 — 

komis. 40203

Spawarkę elektryczną ku- 
, pi „Hatech", św. Marcin 65.

40416

P1EHIADZE ISA ŚWIĘTA
łatwo zdobyć, pozbywając 
się z domu rzeczy niepo­

trzebnych.
KOMIS, Dąbrowskiego 10
kupuje trykoty, dywany, 

r biżuterię, porcelanę, ma-4 
• szyny, artykuły technicz­

ne, sportowe, meble itp.
’ Płacimy najwyższe ceny!

44105

• Motopompę benzynowa —
2 DKW 28 PS kupi „Hatech", 

św. Marcin 65. 40417

“ Węże parciane, nowe, ku- 
0 puje, płaci najwyższe ce- 

ny. „Hatech", św. Marcin
1 nr 65. -10592

Maszyny
do pisania, liczenia- 

, naprawia i kupuje
, na części — nawet
7 połamane.

„MECHANIKA" — Po-
znaó, 27 Grudnia 20 
w podwórzu, tele­
fon 43-57. 41149

..

. Motory elektryczne kupu­
je stale firma „Energia",

2 Poznań, ul. 23 Lutego 23 
(dawniej Pocztowa), tele-

- fon 34-92. 11-397

. Dentystyczne artykuły ku- 
- puje, sprzedaje „Dental", 

Szrama i Kapczyński, Po- 
znań, ul. Fredry 3. 42548

Kupuję konie stale na 
rzeź, płacę najwyższe ce­
ny, samochód transporto­
wy do dyspozycji. Rzeźnic- 
two Końskie. Ig. Nowak, 
Poznań, ul. Daszyńskiego 
nr 26, tel. 21-10 i 21-11. 42948

Radioaparaty, lampy radio­
we, instrumenty muzycz­
ne. maszyny szycia, pisa­
nia, garderobę, obuwię, 
rozmaitości kupuję. Po­
znań, Słowackiego 39 — 
skład. 43346

KORZENIE

TSLCF-»»-4a
43913

Woski, stearynę, parafinę, 
kalafonię, glicerynę, ter­
pentynę, barwniki, oleje 
roślinne, sodę kaustyczną 
i wszelkie chemikalia ku­
puje stałe Hurtownia Dro- 
geryjna Poznań, Półwiej­
ska 39, tel. 19-63. 43800

Auto l-tonowe, tylko w do­
brym stanie, kupię. Ofer­
ty „Głos Wlkp." nr 44046.

Płyty taneczne, mało uży­
wane, kupię. Skarbowa 14, 
m. 10. 44058

Kuplę PRĄDNICĘ prą­
du stałego, 226 Volt, 400 
do 566 Ampcr, 88 do 116 
KW. — Oferty opisem 

technicznym 
JAN JAGODZIŃSKI 

Młyn Parowy Koźmin.
44001

Opony i dętki, 600X17, — 
6 szt., kupimy. Dąbrow­
skiego 22, wejście Kocha­
nowskiego, warsztat samo­
chodowy. 44084

Kupię kalafonię, żywicę, 
pokost, olej lniany, siemię 
lniane, lakiery i emalie. 
Płacę najwyższe ceny. — 
Czesław Urbański, Garba- 
ry 23, m. 9, tel. 31-13. 44004

Lampy krótkofalowe ty­
pów RS 329 i GR I oraz 
inny sprzęt wielkiej czę­
stotliwości kupię. Inż. Rut­
kowski, Elsterska 9, War­
szawa. 11-459

Fotoaparaty
Maszyny do pi­

sania, liczenia
kupuje

Fotoma
Szkolna 11

________________ 11.548

Srebrny łom, talk kupuje­
my. Łódź 1, skrytka pocz­
towa 163. 11-505

Z gotówką 56.000 przystą­
pię jako wspólniczka do 
składu kapeluszy damskich 
pracowni. Znam tę pracę, 
robię kwiaty, pióra, rze­
czy ozdobne. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 43506.

lub przystąpię jako wspól­
niczka. Oferty „Głos Wiel­
kopolski" nr 44031.

156 006 zł, współpracę i ewtl. 
umeblowany pokój biuro­
wy, główna ulica Śródmie­
ścia, ofiaruje solidny ku­
piec lat 48. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 44030.

GWAtANCIA KIO)!) I WYKONANIA

Rok ził. 1926 Tel. 26-52 I 23-17 o

.EMKA"
wł. MARIAN WŁODARCZAK 
POZNAŃ, WROCŁAWSKA nr 30

Kupujemy po najwyższych cenach: 
Radioaparaty, lampy radiowe, wszelki 
sprzęt elektrotechniczny, instrumenty 
muzyczne — fortepiany — gramofony i 
patefony, maszyny do szycia, pisania

i liczenia
Własne warsztaty naprawy oraz badanie 

lamp na emisje
43789

Kapię dom (willę) 2-3- 
mieszkaniową z ogrodem 
Poznaniu łub okolicy. Of.: 
„PAR", Ratajczaka 7, pod 
„11,1056". 44353

Reflektor samochodowy 
dobry kupię. Łąkowa .13 
m. 3. 44351

Pianina i fortepiany, rów­
nież uszkodzone, kupuję. 
Strzałowa 2 m. 16. 44347

Wózek inwalidzki trzy­
kołowy kupię. Oferty ceną 
„Głos Wielkop." nr 44323.

Lampę „Perihel" w do­
brym stanie kupię. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 44250.

Solidny, przedsiębiorczy 
kupiec, z kapitałem 150 000, 
przystąpi jako czynny 
wspólnik do wytwórni, lub 
dobrze zaprowadzonego 
przedsiębiorstwa. Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7, pod 
„11,1038". 44342

Wolne lokale

Lokale, mieszkania do wy­
najęcia. Chwaliszewo 72, 
godz. H—12-tej. 44243

Skład z pomieszczenien 
dla rzeżnlka, hurtownią 
cichy przemysł odda zara 
gospodarz, ul. Szwajcar 
ska 20. 4390

Z A R Ó W K
’ wszelkiego rodzaju kupujemy płacimy najwyższe ceny 1

Centrala Światła
Poznań, Wrocławska 23/25. Tel. 39-66

Roleoamy komplety choinkowa

»(•••« i
Samochód
osobowy większy 
i ciężarowy 5—6 ton 
w dobrym stanie z pra­
wem własności, reje­
strowane, 
kupimy
Oferty Biuro Ogłoszeń 
„PAR", Ratajczaka 7 
pod „11,1064". 44349

Adapter siatkowy dobrym 
stanie prąd zmienny kupię. 
Kossaka 19 m. 4. 44219

Kupuję koce I derki. Skład 
obuwia, Wrocławska 15.

44185

Kartony „Unrry" kupię. 
Of.: „Gł. Wlkp." nr 44178.
Wózek ręczny dwukołowy 
kupię. Oferty: „Gł. Wiel­
kopolski" nr 44177.

Sprzedam sklep urządze­
niem, bardzo ruchliwy 
punkt Poznania. Zgłosze­
nia: Niegolewskich 15, m. 1, 
godz. 17—19. 44041

Lokal duży z pokoj< 
hurtownię, biura, 
przemysł. Centralne 
wanle czynne. Sró 
ście. Zaraz oddam. < 
„Głos Wielkop." nr

Lokal handlowy obszerny 
(skład) przyległym poko­
jem, Jeżyce. Nadający się 
na wytwórnię hurt — re­
staurację odstąpię. Spiesz­
ne oferty „PAR", Rataj­
czaka 7 pod „11,1056".

44347
Skład po remoncie, 3 po­
koje, około św. Marcina, 
wydzierżawię. — Objęcie 
800 000,—. Sowiński, Zy­
gmunta Augusta 10. wejście 
Składowej, tel. 36-75. 44345

Lokale handlowe, central­
nym ogrzewaniem, dużą pi­
wnicą, nadające się na 
hurt, pobliżu St. Rynku, 
sprzedamy. Tylko poważni 
reflektanci. Oferty: „Par", 
Ratajczaka 7, pod 11.1010.

44156

Unieważniam zagubioną 
kartę RKU Szamotuły na 
nazwisko Jan Majchrzak.

44080

Szuka lokalu

Urzędnik państwowy po­
szukuje w Śródmieściu u- 
meblowanego pokoju. Of. 
„Głos Wielkop." nr 43393.

Zaginął piesek brązowy 
karzełek — rehpinczer — 
okolica Półwiejska — O- 
grodowa. Zwrot wynagro­
dzę. Ostrzegam przed ku­
pnem. Zgłoszenia skład 
art. elektrotechnicznych, 
Półwiejska 7, tel. 22-60.

44310

Dwóch pokoi kuchnią w 
Poznaniu, za zwrotem ko­
sztów remontu poszukuję. 
Of. „Głos Wlkp." nr 44029. i

Wilk owczarek zaginął 28. 
11. 46 rano. Znalazcę pro­
szę o zwrot za wysokim 
wynagrodzeniem. Dąbrow­
skiego 77 u portiera. O- 

I strzegam przed kupnem.
44256

««» POZNA/J* PÓŁWIEJSKA 2

PORTRETY
z każdej fotografii 

artystycznie

Poszukuję 1—1V« pokoju 
kuchnią wygodami. Zwrot 
wszelkich kosztów remon­
tu. Of. „Gł.Wlkp." nr 44020.

Poszukuję pokoju ewtl. z 
kuchnią. Zwrot kosztów 
remontu. Parter lub I pię­
tro. Roosevelta 2, m. 2.

 44006
Poszukuję 2—3 pokoi ku­
chnią, zwrot kosztów re­
montu lub przystąpię 
wspólnie do odremontowa­
nia willi. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 44047.

Pokoju umeblowanego nie- 
krępującego, dla kultural­
nego i zamożnego pana po­
szukuję zaraz. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 44244.

Zamienię 3 pokoje z uży­
walnością kuchni Śródmie­
ście Kraków z umeblowa­
niem na takież większe, 
mniejsze Poznań. Wiado­
mość: Poznań, Roosevelta 
4, m. 2. Tamże potrzebne 
1—2 pokoje na biuro. 44117

NAJLEPSZA
AKOMATYCZMAWIYFWMl

IDjzedzie DO NABYCI*

Poszukuję 1—2 pokoi ku­
chnią, komfort. — Zwrot 
remontu do 150 tysięcy. — 
Oferty „Głos Wielkopol­
ski" nr 44257.

Studentka poszukuje po­
koju, najchętniej przy O- 
stroroga. Cena obojętna. 
Of. „Głos Wlkp." nr 44086.

Poszukuję 2 pokoi z ku­
chnią, pokrywam koszty 
remontu. Małeckiego 31 
m. 2. 44233

Student medycyny poszu­
kuje pokoju. Cena oboję­
tna. Oferty „Głos Wielko­
polski" nr 44190.

Zgrub,

Unieważniam kartę ewa­
kuacyjną nazwisko Maria 
Piszczyk, Tylewice 22, po­
wiat Wschowa. 11-530

Zagubione pozwolenie pro­
wadzenia pojazdów mecha­
nicznych (zawodowe), u- 
nieważnia się. Jan Struga­
rek, Środa. 44068

Unieważniam zgubioną le­
gitymację Uniwersytetu 
Poznańskiego. Machtyl I- 
zydor, Poznań, Szwajcar­
ska lOa m. 13. 44308

Zaświadczenie R.K.U. Po­
znań unieważniam. Hen­
ryk Kornetka. 44294

Unieważniam legitymację 
Ubezpieczalni Społecznej. 
Władysław Pruski, ur. 25. 
6. 1905, Witkowice pow. 
Chodzież. Poznań, Roose- 
velta 8 m. 10. 44325

Skradzione orzeczenie od­
szkodowawcze PUR Po­
znań unieważniam. Zdzi­
sław Hawryłkiewicz. 44249

Unieważniam książeczkę 
Ubezpieczalni Społecznej 
Poznań 11582078. Zygmunt 
Wojnar. 44228

Unieważniam skradzione 
zaświadczenie rejestracji 
R.K.U. Gniezno na nazwi­
sko Mieczysław Barański.

11-571

Poszukiwania

Poszukuję Piotra Czekało, 
ur. dnia 25. 5. 1913 w Ho­
landii, zam. ostatnio Kle- 
sów, pow. Sarny, który 
przebywał podczas okupa­
cji w niewoli niemieckiej. 
Kto by wiedział o losie je­
go, proszę donieść żonie, 
która wróciła z ZSRR 
Anna Czekało, Studzieni­
ce, nr domu 28, poczta Ro- 
góźno, pow. Oborniki, woj. 
poznańskie. 43737

KTO z byłych więźniów 
Mauthausen

mógłby udzielić jakiejkol­
wiek wiadomości o Łako­
mym Leonie, będącym je­
szcze w dniu 11. 5. 45 r. 
w bloku 20. Wiadomość 
prosi żona, Poznań, ul. 
Niecała 8 m. 5. 44266

Władysława Paziuka z sy­
nem Bogdanem i żona Ma4 
rią, poszukuje Łucja Jeli- 
siewicz, Strzegom, ul. Gro- 
by 53.________ 11-538

Poszukuję Krajewskiej 
Heleny, z domu Mszygłód, 
lat 32. W czerwcu 1945 r. 
jechała transportem ze 
Lwowa do Opola. Wiado­
mość kierować: Rozalia 
Mszygłód, Sierczynek, po­
czta Trzciel, woj. poznań­
skie. 43999

Wasung Janusz, lat 41. 
przemysłowiec krakowski 
przebywał marzec 1943 
Mauthausen nr 129531. Spół- 
więźniów proszę o wiado­
mość. Barbara Wasung, 
Kraków, Krowoderska 59.

11-582

Różne

Przerabiam wszelkie try­
koty, wstawiam kliny w 
reformy. Bukowska 17, na­
rożnik Przecznicy. Praco­
wnia trykotaży. 43733

Wykonuję gorsety, biusto­
nosze, pasy na ciążę. Wan­
da Kęcińska, Sienkiewicza 
3, m 4 (Jeżyce). 44018

Oprawę książek
szybko, gustownie 1 
na życzenie, oraz wszel­
kie prace w zakres in­
troligatorstwa wcho­
dzące wykonuje: 43157 
INTROLIGATORNIA 

POZNAŃSKA 
Stanisław Lewandowski 
św. Marcin 64-

Wypożyczalnia eleganc­
kich ubrań i fraków, smo­
kingów, sukni ślubnych. 
Wielki wybór. Ciesielski, 
Paderewskiego 1. 11-585

Wózki dziecięce napra­
wiam, odnawiam, pokry­
wam budki. Wykonuję to­
rebki damskie. Szewska 2.

44286
Maszynę do pisania i li­
czenia kupi Kamzol i Wa­
cławski, Masztalarska 8a, 
tel. 49-93. 43921

Kolektury Loterii Klaso­
wej nr 188 Polskiego Zwią­
zku Zachodniego, ul. Cheł­
mońskiego 2, 1 ptr., ul. Ar­
mii Czerwonej 9 (skład pa­
pieru Stróżyński), al. Mar­
cinkowskiego 20 (Dom Pocz. 
towca), polecają szczęśli­
we losy do IV klasy. — 
Chcesz wygrać milion, kup 
natychmiast los! w IV kla­
sie 27 000 wygranych losów 
na sumę 45176 000,— zł — 
Główna wygrana 1 000 000 zł. 
Ciągnienie: 7, 9, 10, 11, 12, 
13, 14, 16, 17, 19 grudnia.

43062

Matrymonialne

Romantyk, idealista, miło, 
śnlk podróży pól 1 lasów, 
przystojny, były student, 
poślubi bratnią duszę. Of.: 
„PAR", Ratajczaka 7, pod 
„11,665". 42716

Dla mego przyjaciela, ka­
walera, lat 45, posiadające­
go własne przedsiębior­
stwo i mieszkanie w Po­
znaniu, szukam inteligent­
nej żony do lat 35. Zgło­
szenia piśmiennie Poznań, 
ul. Różana 15, m 23, ewen­
tualnie telefonicznie 13-16, 
po godz. 16-tej. 44028

Przemysłowiec — kawaler, 
lat 35, pozna odpowiednią 
pannę o miłym charakte­
rze. Oferty: „Głos Wielkop 
polski" nr 44016.

Samodzielna, łat 32, lago, 
dna, miła, pozna kultural­
nego pana. Poznań 6, Po­
ste restante nr dowodu 
52166. 44129

Panna, lat 27, łagodnego 
charakteru, skromna, go­
spodarna, pozna pana w 
celu matrymonialnym. Of. 
„PAR", Ratajczaka 7, pod 
„11,995". 44144

Dla brata kawalera lat 42 
wyższego urzędnika na po­
ważnym stanowisku w Po­
znaniu, poszukuję odpo­
wiedniej kandydatki na 
żonę. Najchętniej właści­
cielkę gospodarstwa rolne­
go z okolic Poznania. Of.: 
„Gł. Wlkp. nr 44170.

Brunetka, lat 45, średnie­
go wzrostu, własne mie­
szkanie, nie biedna, po­
szukuje odpowiedniej par­
tii. Cel matrymonialny. 
Of.: „Gł. Wlkp." nr 44164<

Pragnę zapoznać szczerą, 
bratnią duszę, do lat 55, w 
celu matrymonialnym, — 
Przystojna, miłej powierz­
chowności, kulturalna
wdowa lat 39, miłym mie­
szkaniem. Oferty nr 2140a 
.Czytelnik", Armii Czer­

wonej 1. 44304

Brunet, wysoki, przystoj­
ny, lat 26, na dobrym sta­
nowisku, z braku czasu 
szuka panny miłej, inte­
ligentnej do lat 26, naj­
chętniej blondynki; cel 
matrymonialny. Dyskrecja 
zapewniona. Oferty z fo­
tografią którą się zwraca 
,Gł. Wlkp." nr 44083.

„Aria" Artykuły biurowe, 
Przybory szkolne, Poznań, 
Szkolna 10, tel. 25-47. Za­
kupujemy w każdej ilości 
papiery rysunkowe, kalkę 
techniczną i maszynową, 
Przybory kreślarskie, cyr­
kle, taśmy do maszyn, o- 
łówki, wieczne pióra, sta­
lówki, staniol i wszelkie 
papiery biurowe, maszy­
nowe itp. 11-73

Meble używane kupuję. — 
Rapp, Walki Młodych 8 
(Podgórna). 43989

Sypialnię używaną kupię. 
Oferty ceną „Głos Wielko­
polski" nr 44167.

Domek z placem lub 
ogródkiem w Poznaniu 
kupię. W zamian oddam 
3-pokojowe mieszkanie w 
centrum. Oferty: „Głoś 
Wielkopolski" nr 44224.

Zamiana

Pokój kuchnią korytarzem 
przy Grunwaldzkiej za­
mienię na takie samo o- 
kolića Rynku Jeżyckiego. 
Informacja: Jankowska, ul. 
Słowackiego 38 m. 1. 44321

Plac, .Poznaniu, mieszka­
niem, biurem, stajnią, szo­
pami, odstąpię. — Oferty 
„Głos Wielkop." nr 44375.

Dwóch uczniów — uczen­
nice na stancję przyjmę. 
Oferty „Głos Wielkopol­
ski" nr 44212.

Skład z mieszkaniem w 
mieście powiatowym za­
mienię na mieszkanie Po­
znaniu. Zgłoszenia: Gra­
niczna 4 m. 8. 44239

Skład urządzony, na każdą 
branżę, przy Dąbrowskie­
go, 2 ubikacje, odstąpię za­
raz. Oferty „Głos Wielko­
polski" nr 44104.

KANTOIłOWfCZA
WIŚNIÓWKA ZŁOTA 
PODBIPICTA 
MANDARIN GINGŁR 1625,
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